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»ISKRA« Opłata pocztowa 
uiszczona gotówką  

Sejm uchwalił  ustawy Śląskie 
Posłowie śląscy przeciw uprawnieniom dla Niemców 

nicach. Mógłb,yrn za tą, ustawą  gloso- 
wać  wtedy, gdyby mniejszość  polska 
w Niemczech otrzymała takie same pra 
wa (oklaski). 800.000 Niemców w Poi 
sce kształci 5-1.000 swoich dzieci w szko 
lach niemieckicli, podczas gdy półtora 
miliona. Polaków w Niemczech ma szko 
łę  polską  tylko dla 5000 dzieci. Jeśli je- 
dnocześnie do tego dodamy ostatnie 
przemówienie p. Wagnera w Opolu, ma 
s-owe niemczenie nazw miejscowości na 
śląsku Op.olskim, przenoszenie rodzin 
clla uzyskania pracy, gdy widzę  jak p. 
premier przyjmuje senatora Hasbacha, 
a Polacy w Niemczech nie mogą  od ro- 
ku doczekać  się  przyjęcia przez kancie 
na R.z,eszy, to mam uczucie, że cofnęli 
śmy się  do roku 1908. Żadnej nie widzę  
różnicy pomiędzy dążeniami germani- 
zacyjnymi Niemiec Hohenz llernów 
Nie:niec Hitlera. Gdy w tych warun- 
kach patrzę  na przedłożoną  nam usta- 
wę  dającą  przywileje mniejszości nie- 
mieckiej, to wydaje mi się, ze śnię. Nie 
byłoby dla Mnie więcej radości, panie 

• 

WARSZAWA, 27.7. Dz''zig-h.z? pcsale 
zenie Sejmu prawie cale - wypealtnione 

by,lr,  przez dyskusję  o rządowym pro- 
2ekc.e ustawy o rozciągnięciu na ob- 
szar Sądu Okręgowego w Katowicach 
przepisów o języku urzędowym sądów, 
prokuratur i notariatów, obowiązują- 

na ziemiach zacho:inich R. P. 
Dyskusja ta była jednocześnie d:t- 

kliwą  krytyką  naszej polityki wobec 
Niemiec hitlerowskich, poniewierają- 
cych prawa niniejszości polskiej w 
Niemczech. 

Projekt ustawy referował  poseł  Za- 
krocki: „Rozporządzenie ministra spra- 
wiedliwości, mówił  referent, zn:si się  
w drodze ustawodawczej dlatego, że we 
diug statutu organicznego śląska, mini 
ster sprawiedliwości w początkowych 
6 miesiącach mial prawe do wydawania 
rozporządzeń  z mocą  ustawy w tym za- 
kresie. 

Kamiński zgłosił  wniosek mniej 
Azoiki o oinucenie projektu ustawy. 
Wyt±cdzi on z założenia, że mniejszość  
niemiecka w Polsce nie powinna mieć  
więcej praw, aniżeli mniejsrzinsć  polska 
w Niemczech i dlatego należy zaczekać  
na to, jakie stanowisko zajmą  Niemcy 
wzglęć7in mniejszości polskiej na nie- 
mieckiej części śląska. Komisja nie po- 
dziCia tego zapatrywania, uważając, 
Że sprawa uprawnień  TrAliejszości 
Polsce, jest sprawą  wewnętrzzną, którą  
rozstrzyga się  wcidlug zasad słuszności 
i przepisów konstytucji. - 

W dyskusji pierwszy zabrał  glos po- 
seł  Nowak ze śląska, który m. ni. c- 
fl.wiascic.zyl: „Ustawa o języku 11174 :10- 
-.1.7T71 w sądach, prokuraturach i nota- 
riatów z rcku 1925 stwarza dla lud- 
ności ni ern ecki ej na śla...S.cu Górnym 
nowy stan urczywĄlejowani,a. — Kie- 
dyż  te Niemcy na Śląsku 72-slużyli na 
te prływileje, które ustawa ma im dać? 

Od piętnastu lat nie dostrzegam ani 
deni.a tej zasług-i. A mrze to ma być  
nagroda za lojalność  Niemców wobec 
państwa polskego? O lojalności tej mó 
tą  tysiące skarg nierrieckich do Ligi 
Nardr-n- i wyroki sądowe, chociażby 
ostatnie, w Tarnowskich Górach i Choj 

ministrze, jak gdyby mi pan dziś  z tej 
trybuny powie37.ial, ze się  mylę, przed- 
stawiając sytuację  tak ,jak ją  przedsta. 
wiłem. 

Następny mówca poseł  Ligoń, pod- 
niósł  iż  „pamiętając naszą  nieddę  mo- 
glibyśmy poprzeć  projekt rządowy, gdy 
byśmy mogli oczekiwać, ze po drugiej 
stronie granicy nasza dobra wola zosta- 
nie zrozumiana, ze ludność  polska na 
śląsku Opolskim (trzyma takie same 
prawa. Jednakże nie ma podstaw do ta, 
kich przypuszczeń, Dlatego poseł  Ligofi 
jest przeciwny ustawie. 

Poseł  Kamiński uzasadnił  następnie 
SWÓJ wniosek o odrzucenie projektu u- 
stawy. Nie można głoso.rwać  • za tym 
projektem, jeżeli nie mamy żadnego za 
pewnionia o tym, co otrzymają  Polacy 
na śląsku Opolskim, mówił  wnioskoda- 
Wil. 

P<xl koniec dyskusj-; zabrał  głos wice- 
minister sprawiedliwości Chełmoński, 
który oświadczy', że jeżeli chodzi o mo 
ment prestiżowy, to powinniśmy uregu- 

Monopol zbożowy 
w Trzeciej Rzeszy 

BERLIN, 2,7.7. :N1'..n..3ster Rzeszy do spra-x 
wyżywienia i gospodarstwa krajowego wydał  
— cel= pokrycia zapotrzebowani?. chleba — 
zarządzenie, na mocy którego cały zbiór żyta 
i pszenicy musi być  oddany do dyspozycji urzę  
dów, zaopatrujących w chleb. 

Zarządzenie postanawia, że każdy produ- 
cent krajowego zboża chlebowego, jest zobo- 
wiązany oddać  cały tegoroczny zbiór, z wy- 
jątkiem zapasów potrzebnych mu do osobiste- 
go użytku. Używanie zboża na paszę  jest su- 
rowo wzbronione, wzamian za co minister- 

Program rządu Chautemps 

• 

lować  sprawę  obecnie, nie oidkładając 
jej do sesji zwyczajnej, gdyż  ta sesja 
nadzwyczajrm, jest niejak) uroczysto- 
ścią  zwolnienia się  z zobowiązań  kon- 
w‚encji górnośląskiej. 

W głosowaniu wniosek o odrzucenie 
ustawy upadł. Następnie Izba przyjęła 
w drugim i trzecim czytaniu projekt 
ustawy, w brzmieniu, zaproponowanym 
przez komisję. 

Posłowie ze śląska wstrzymali się  od 
głosowania, wychodząc z założenia, iż  
w województwie śląskim worile.szka- 
nym w 90 proc. przez ludność  poLsk4, 
z, Tle są  specjalne ustawy dające przy 
wileje zn:Jkomej nap'fywowej mniejszo- 
sci niemieckiej. 

A w dziedzinie językowej obowiązy- 
wać  winny na Śląsku te same prawa, 
jakie obowiązują  w Warszawie, Wilnie 
czy Krakowie. Posłowie śląscy nie glo- 
sują  za ustawą  jeszcze i z tego powo- 
du, że ludność  p-,•lska w Niemczech po- 
zbawiona jest całkowicie praw narodo- 
wościowych. 

W ciąg-u dalszych obrad Sejm uchwa 
IN po krótkiej dyskusji, projckty ustaw 
o zniesieniu fideikomisu pszczyfiskiego, 
o rozciągnięciu ustawy o reformie rol- 
nej na górnośląską  część  województwa 
Śląskiego, oraz projekt ustawy o przej 
mowamiu g-runtów za niektóre należno- 
ści pieniężne na własność  państwa. 

Do laski marszałkowskiej wpł ynęły 
dziś  m. in. interpelacje następujące: po 
sła Krukcw.9kiego w sprawie przywrki- 
cenia, wlarle7 sairactrządow2.-ch w ubezpie- 
cnln1acli społecznych, posła Prolwi zła 
w sprawie rozwiązania rady Izby Rol- 
niczej w Białymstoku, posła Bilaka w 
sprawie falsyfikatu rzekomej odezwy 
ukraińskiej w sprawach agrarnych. 

Poza tym ma:rszalck zawia.lomil 
iż  poseł  Sommerstein zli:żył  interpela- 
cję  w sprawie motywów sądowego wy- 
roku na Joska Pę raka, mordercę  śp 
Stefana Barana y.-  Częstochowie. 

Wobec wątpliwości konstytucyjnych 
odni:śnie przyjęcia tej interpelacji, mar 
szalek wypowie się  o niej mi nastę  
pnym posiedzeniu. 

O terminie i porządku dziennym po 
siedzenia, zostaną  posłowie zawiadornie 
ni na piśmie. Prywatnie marszalek za- 
komunikował, iż  przypuszcza, że to po- 
siedzemie odbędzie się  w najbliższą  so- 
botą  tj. dn. 31 bm. 

wanie zwyżki cen, załatwienie polubowne kon- 
f;;któw społecznych i utrzymanie porządku 
publicznego. Program ten jest surowy, lecz 
uzyskał  aprobatę  narodu i został  uznany za 
nieodpartą  konieczneś& 

Większość  obywateli francuskich wie, że 
postęp społ eczny nic może być  trwały bez 
równowagi finansowej utnzyrnania Ładu pu- 
hliciziego. 

zzl do propczycji v.-ystiniętych przez partię  
socj-alistyczną  w sprawie nowego programu 
frontu ludowego. 

Premier w ten sposób c•krelił  politykę  we- 
• nętrzną  rządu: uzyskanie róv.-nov,-azi budże- 
towej, pr,prawa s-yt,uacji finansowej, zahamo- Organizowanie 

tort.ając w departamende Loire-et-Cher nawią- 
PARYŻ, 27.7. Premier Chautemps przema- 

stwo zobowiązuje się  w ciągu całego roku zao- 
patrywać  r,:ników w paszę  krajową  i zagra- 
niczną . 

W dniu wczorajszym odbyło sdę  — z uwagi 
na doniosłość  teego =rządzenia — pod prze- 
wodnict-vmsn rairstro. Rzeszy Dniom prpecize- 
me, w którym Wall udział  reprtzen=nd 
•.\-łaciz wszystk:cli prowincyj. Na pcedzeniu 
tym omówił  min. Darre =czołowo ścisły 
związek, zachodzący między przenaczoną  pod 
uprawę  powiel 	iLlmią  kraju, produkcją  zboża 
na niej i zapotrzebowaniem żywności, wywo- 

łanym przyrostem ludnoci. 

„MŁODEJ POLSKI" 

WAR.SZAWA, Z7.7. Oziśaj ukazał  4 ę  pier- 
wszy mamer (=seepisnaa „Woda Polska" 
łydo!~ wet~ — odwili~ern płk. 
Adra Ka 

WARSZAWA, 2'7.7. W diti dr."...ejszy-rn zo- 
stał  takoczony obóz /cierowników organdie~ 
‚Młode Polaka". Na tle byle 40 nezastri- 
ów z rfitnyiria stron Polski i n'Anych orga- 

razacj; 
Z rlin ein dzisiejszym rcapotryna się  przyj- 

mowane 'Ac andydathw na kurs nt6w „Mlo- 
4*j 	P Fki 1140;Z:" . Każdy kandychlt milsi pite 
..ipt•zed..i-o kur: kiatedydacki. 

Wojska japońskie w Pekinie 
Podbój Chin przez Japonię  

Grzestoiska contra Torpeda 
f- ROCPS W KATOWICACH 

344 Ape:acyjny w Wartzawie ostatecznie 
rszatrzygraął  aplit twain ak e isrlahciwo.46. 
Wili st ortami* odipeswiedzibindsgo redaktora 
„ Fr~ y p. Wit-Krijewakiegn osaa yrsp41- 
1stedief4 	tego yrriewinittn zeekarton yc h 
rzez Pelagii" littestiwislitg Cat~lislua, za dru- 
'irysenia pendeki Jar, ~j nt tle gio- 
40ege plwleS 	* J4jĄ IIJ n.  ag 

v1 Apelacyjny przeltswed spastwę  Sądowi 
ok-net-inne w K 0~ Pullireirtie • 7,40.41/11 
.40~2 , to mw"' tar odisdrais Ni, 1r 344~ - 
en, trak ele 10~ 

TOKIO, 27.7. Ministor wojny =komuniko- 
wał  sejmowi, że garnizoci japoński w Chinach 
póln:Ncnych postanowił  wszcząć  akcje karną  
przeciwko svoiSlcom chińskim w związku a 
czym ministerstwo wojny przewidziało wszel- 
kie potrzebne zarcądzenia. 

NA CO ZDA SIĘ  ULTIMATUM? 

NANKIN, 27.7. Gem. Sung-Cre-Justa odrzu- 
ci prawdopodobnie ultimatum j'apoliske. Zcie- 
cydowary ATI jest nie wyrzekać  się  prama 
stmcjonowatnLa wojsk chińskich 7 sąsied±wie 
Pekinu, aczkolwiek skłonny byłby zastąpić  37 
dywizję  innymi dywizjr.mii. 

TIEN-TSIN, 27.7. Przybyło tu 30 eametleit6%.* 
japońskich, które wwinecnią  załogę  tutejszą.. 

TOKIO, 27.7. Wojska japońskie wraz z lot- 
nikami otoczyły i zniosły jeden z eddrialióvs 
29 armii chińskiej w odległości 29 klm, na 
wschód od Pekinu. Rannych i zabitych pc 
nixonie chińskiej było jakoby 500 ludzi, pe 

0401~404itokizio.  W. 

!

tych i 2 agrarnych. Oprócz tego mannychizosta-
io 2 dziennikarzy jopońskich, którzy towarzy-
szyli wojskom. 

LONDYN, 27-7. 3 eamochedy ciężarowe, 
W.: 074 C e iolrierow japońskich, zaotakmx-ane 7.0- 
stały grart.(tami ręcznymi w zachodniej czę- 
ści Pekinu. Zabitych zostało jakoby 20 żołnie- 
rzy japońskich i agend policji chińskiej. 

TIEN-TSIN, 27.7. W koncesji japrń51ciej 
wybuch ł a bomba raniąc 7 osób. Władze ja- 
pońskie oglosily stan oblężenia. 

PEKIN, 27.7. Ogłoszono tu stan wojenny. 
W gedzinach wieczornych toczyła się  walka 
k" ?o dwoma, który Jspoficzycy daremnie usi- 
ł owali zająć. 

TOKIO, 27.7. W ministerstwie wojny panu- 
je żywe zaniepokojenie losem oddział u japoń - 
skiego, który dostawny się  wczoraj wieczorem 
do Pekinu, wzię ty zosta ł  w krzyżowy ogień  
Nsojsk chińskich. Oddziel tem przybył  z Feng- 
Tai dla „zapewnienie ochrony obywateli ja- 
po-M*1cl w Pekinie", 

TOKIO, 27.7. Agencja Domei przedstawia 
następujący obrzz sytuacji w północnych Chi- 
:t Zmotoryzowane oddziały japońskie, wy- 

z Feng-Tai do Pekinu celem „ochrany 
obywateli japońskich", przybyły do brarrny 
Pelcinu, ryarj Kv.-ang 2m, o godz. 18.30. Do- 
wódca zażądał  od straży chitislciej otwarcia 
brany z,goirinle z nrirMAITAienderm, zawartym 
przez sztab jspoliski z przedstivw-icielami ra- 
dy p- litycznej prowincji Hopoi I CiAllItr (tok 
nazywa alę  rząd tych dwu prowincyj chiń- 
wkich). Straż  chińska odmówna otwarcia bra- 
my. Rozpoczęły się  rokowania. W rezultacie 
n godz. 19.10 Chińczycy otworzyli bramę, 
;wpuszczając do miasta połowę  oddziału japoń- 
skiego. W tzym momencie straż  chińska z-nie- 
wiele* ostrzele•la rozdziel(xny niu• dwie czeis.ci  
oddrial japoński Z karabinów maszynowych I 

piechoty. Rzucono również  granaty ręcz 
ne. Wt.jska jn:pońskie ollpowied49aly ogniean. 
Walka tynta do waz_ 2 nad ranem. Ofiarą  
eaddicia po stronie( japolulActej paco 4 robi- 

'.;2 



Zellit*FrOrINT* 1  IfraGrwriN,---ćwiteyyntaft tta 

15 milionów A. na zatrudnienie bezrobotnych 
Tajemniczy bank finansuje spóldzielnie niemieckie 

wspólnego.- 
Dzięki obfitym kredytom spółdzielrde nie 

:niecicie na Ziemiach Zaehodanich dostarczają  
Niemcom pieniędzy na wykupywanie :demi, 
nieruchomości miejskich i td. Warto sę  ty. 
mi sprawami bliżej zointeresoa-ać! 

dla nierniecIdch spOldnziełni. 
Fakt, że jednocześnie Maniacy z wielkim 

opóźnieniem płacąc  za przewóz towarów kole- 
jami polslcind pracz Pomorze, tj. pa-hoz te- 
reny działalności tajteminzego banku holen- 
derskiego, nie ma oczyvaikie z, tą  sprawą  nic 

głym roku więcej kredytów, niż  spółdzielnie 
polskie. 	, 

Gdy porównano odnoane dane z cyframi 
przedwojennymi, okaaalo się., że przed wojną  
auma kredytów udzielanych prz,ez spółdziel- 
nie polskie byla o wiele Wytm od sumy, u- 
dzielanej przez apóld-zielnie kredytowe nie 

Jak wytłumaczyć  to zjawisko? Oto okazu- 
je się, że spółdzielnie kredytowe niemieckie 
korzyatają  z potyczek w banku „Hollandsche 
Buitenlandbank" w Amsteackamie. 

Szajka fałszerzy 
papierów wartościowych 

falszerstwe 

z czlen.lcami szajid 
Moszka Iglickiego 

na 7 lat, Chaima Landaua na 8 Lat, Wolta 

Intareary tten banku na terenie Polski pmed- 
stawiają  s ę  niezwykle oryginalnie. Pobiera on 
ntowkh c,ci st.,-Jki barta)  ani,.-irkoana a, kto- 
:a! większości spady:dni nicmit:lala-ich są  po:Ę- 
niej skreślane. Stea-Fiba oddziain owego tane.2a- 
niczego banku mieci się  w oddziale „Deut- 
sche Bank" w Gdan.sku, centrala 7-14 ma 
znajdować  w Amsterdamie. 

:Mimo, że w eakińsidm oddziale banku, mie- 
szczącym się  w jednym pokoiku, pracują  tyl- 
ko dwaj urzędnicy, 'kredyty udelarie przez 
ów bank sięgają  wielu milionów złotych. 
Może sąsiedzi urzedników „Buitenlandbank" 
w Gdańsku, t. zn. urzędnicy oddziału „Deut- 

-; na Szafrana na, 4 i Stefana Czarneckiego 
lata więzienia. 

Skazani zaapelowali od tego wyraku. W 
iniędzyczasie Iglicki w więzier.iu począł  
dza.ć .  objawy choroby umysłowej. Poddana  gQ 
badaniem lokarzy-paychiz-.(trow, którzy •aanali, 
iż  Iglicki dotknięty jest psychozą  więzienną  
— cierpieniem, które nieraz występuje u więź - 
niów skazanych na dł uższą  karę. To też  sad 
apelcyjny sprawę  Iglickiego wylącrył, a pre- 
ces pozostałych roz.patrywall bez udziału ł  
glickiego. 

1 • :i 

W da 35 bem odbyty alę  pod przewaalan 
Sant ws~.12.iat p. rugetnanca, Kwiat - 
~ego pesaedaeni,e k.aiinatu ekenaimicz- 
~ minizatew. Na pociedzerau tym ustalo- 
no elementy, as kaare dziśejsze, syanneja go- 
spodarasa nakazuje poloiavd szczeg',Iny naci ak 
W .aelaPk)Ąśłrtidniej pawia gospaidarciej rządu. 
Jedatameinie naianNaaleino kalendarz prac go-

apahoomth ragdu w okresie jeSiteMYT11. 

~pnie komitet eltonamiaaiy rniaraistrow 
taapeUzyl naatienis biezact Wobec kcniecz 
notet daSszwo wnizania prac inwestycyj- 
nych. komiaea ~ważna ministra skarbu do 
~owego ursailiorniania kredytów inwesty- 
cyjsknit w wysokości 15.000.000 zl, celem za- 
trudnienia bezrobotnych Przy robotach innuu- 
nik.scyjnisch, tnelioracyjnych i aamorządowych 
ozu do stsekszcaLia o ł  mil. z2. (do lącanej 
avyzai.ao 	5.00).000 zł. w roku bi ą.cy-m) 
~Ja pasyzaaned na finansowanie budowni- 
ctwa ~ego W związk-u z pa:przedni° do- 
kamecayan pow.:ekszentieci o 15.000.000 złotych 
hedytów ~maczanych ma transow-anie bu- 
dowtoictwa mieszkaniowego — isicne w ęJc- 

zaae panu inwesaycyjnego stanowi dotych- 
tars's 31.000.000 zł. 

W dalszym ciągu konn:tea ekriaemicany 
einafti wytyczne programu 33 nacji spód' 

kredytowych w województwach Pomo:r- 
ak= i Poranansidna 

Komitat przyjął  do =.twierdzajacej wado- 
1ti ofertę  ka. v. Pleas co do przekazania 

na wtaswać  skarbu państwa lasów pszayn- 
ikidi a zaległe naLeciaicód skarbowe skapi- 
tatizowarae opiaty górte. Uchwala ta jest 
baSocwym 0-gm:wcale aktów prawnych, zmie- 
rzających do sanacji mająt;a3. ks. von Plosa 

W sądzie arpelacyjnyza znakazła Lie głośna skazny niedawno za 	 le-einv !oto- 
sprawa fałszerstwa bonów rumuńskiej pożycz.- ryjnych, a który jeszcze za czasów okupacji 
Id panst-wowej oraz kuponów i akcji Banku niemieckiej głośny był  z podrebienia podpisu 
Polskiego. Na gorącym uez.ynku przy falezo- generał-gubernatora Beaelera. 
wai,u tych papierów wa.-iatościowych pol4cja 	Sąd surowo oberaedl -się  
waraza.wska pochwyt ła Meszka Iglickiego, fałszerskiej, gdyż  skaza' 
Wolta Szatrami, Chalaza Landaua i innych. 
Zdemaskowanie fałszerzy obfitowało w mo- 
menty dramatyczne, gdyż  finansujący przed- 
S:ęWZjęd.2: szajki niejaki Cukierman poderżnął  
sobie gardło brzytwą, nie chcąc wpaść  w rę- 
ce policji. 

Interwencja policji nastąpiła po zawiada- 
mianiu przez policję  bukareszteńską  o sayku- 
jącym się  fałszerstwie, w czym anieli udział  
także obywatele rumuńscy Kalif oraz były 

zraża się  niepomyślnym biegiem adwokat Gabrielescu. Na usługach .onajki 
swych interesów na terenie zachodnich ziem fałszerzy poaoa.tawał  genialny rysownik Ste- 
Rzecm>ospoEtej i wciąż  powiększa pożyczki fan Czarnecki, specjalista od podrabiania, 

sche Bank", udzielają  pomocy swym holen- 
derskim przyjaciołom? Bank „holenderski" 
wcale nie 

111111111111111111~11111111Y 

Zlikwidowanie komuny w Białostockim 
żydzi-agitatorzy przed sądem 

Na wczorajszym pceiedzeniu looreketai eko- 
twanicmego minist--ów omawiano m. in. sytua- 
cję  spółdzielni ;zada-U:swych na, Ziemi 2.C-11 

7sAtt+  Wyszedł  przy tym na jaw fakt 
niezwrylety: oto o:az:110 się, że spółdzielnie 
kredytowe niemieckie, których jest wielo- 
krotnie mniej, niż  polskich, udzieliły w ubie- 

BIAŁYSTOK, 27.7 (tel. wł.). W wyniku 
dłuższych obesneacji policja aresztowała kl- 
lcucle4c:u spiskowców komunistycznych,, 
którzy należeli do białostockiego komitetu 

i
ntiejskego pa-rd komunistycznej. W roku 
1936 komuniści recwinęli szczególnie energicz- 

Niemiecka specjalna brygada 
prowadzi roboty fortyfikacyjne pod Gibraltarem 

kontakcie z Łają  Starzewską, skazaną  w swo- 
im czasie na 15 lat więzienia za dzialaln ć  
wywrotową. 

W bl Ysk cznym tempie peli cja doka-nala 
zureaatowań, osadzając w więzieniu caLą  or- 
ganizacje  kamunistycaną  województwa Bia- 
łostockiego. Oprócz wyżej wymienionych a- 
rasz-4,eanno: iiapłaaównę, Arena Dereczyfi- 
skieno, laka &tajskiego, 'Iewela Satera, Ta- 
ta Czarnego, "...;'ajwia Rogowskiego, Leenid3 
Zacharczuka, który by! sekretarzeia Towa- 
rzystwa uniwersytetów robotniczych, mage 
stra praw Naumaaa Maklera, który był  sze- 
fem agitaryjnyin na terenia szkól, Leonida 
Zacharczuka, Wolta Olszaka, Icka i1lachkinda, 
Josaa alakowsk;ego, Miszę  Cudowskiege i 
I3erka Fiikera. Pozatym poc:ągnięło do odyn 
wiedzialności sądowei 'Wolta Krafta i Jankla 
Ojsztafera. Aresztowani są  to wyłącznie ży- 
dzi, przeważnie młodzi ludzie w wieku 18 do 
30 lat. 

Staną  oni wszyscy wkrótce już  przed są- 
dem, odpowiadając za udział  w spinku, mają- 
cym na celu zmianę  przemacą  ustroju pań- 
stwa. 

• 

ną  działalność  ma terenie Białegostoku oraz 
całego województwa, kierując cały swój wy- 
siłek na opanowanie zawodowego ruchu robot- 
niczego. Komuniści wydali polecenie swoim 
członkom stworzenia komórek w Związkalt 
robotniczych, kolportowana masowo wydaw- 
nictw j przeprowadzania na zebraniach i wie- 
cach -robotniczych rezolucji w myśl clarektra- 
partii. 

Agitacja wywrotowców dala wynik w pc- 
stad licznych straSków na robotach leśnych 
i przyniosła też  rezolucjo i zbiorowe protesty 
w rozmaitych sprawach, między .innymi prze- 

-veko ustawie o uboju rytualnym. 

Komuniści tak si rozzuchwalili, że zaczęli 
wydawać  pis..-mo „życie", redagowane przez b. 
nauczyciela Piotra Słuckiego. Był  on w kon- 
takcie z Najdusówną, córką  właściciela labo- 
ratorium bakteriologicznego karaną  już  4-let-
nim więzieniem za komunizm. Pismo csi rl.g7; ę  - 
lo duży nakład, bo 8 tysięcy egzemplarzy 
gdyż  było kolportowane bezpłatnie wśród ro- 
botników i chłopów. 

W roli kolporterów wystąpili zmuli komu- 
niści: Aron Kruk vel Krukowski, Eliasz Gold- 
berg i Rachela Weinsztein. Pozostawli oni w 

Bateria dział  43 cna mieści d_e w farcie pod 
Carr.ero, w pobliżu tego fortu jesacee 

jeden z batat dział  46 cm. 
Wszystkie te ufortyfikowane stanowiska 

a-a-poanżone są  w liczną  artlerię  przewlot- 
Mazią  oraz najnowoczadejsze urządzenia tecii 
niczzie i bojowe. Wzdłuż  wybrzeża annontcrwa- 
no trzy potężne reflektory, które porą  nocą  
przeszukują  bez przerwy cieśninę. Po ukoń- 
czeniu tych prac, niern:ecka brygada rozpo- 
częła roboty fortyfikacyjne na półnacy na 
szczycie Sierra Carbonero, najbliższym Gi- 
braltaru, które będą  pa.nować  całlcawicie nad 
wybrzeżem Morw. śródziemnego. 

Jak cioneezą  źh3a angki, 	akugując 
1.1 materiałem zebranm przez jednego z a- 
gambw za4du tego, prace fortyfilcie 
tyjcie ~aż  wybrzeża morskiego aż  do partu 
Tairo:ra prowadzi nicaieeaca topograficzna bry 
poda 3pec~.45w. Gids-xta jej kata 
duje 3.i) w Algerins. Prace rczpoc-44t.e w zato- 
ce Getares, odbiegłej w leicalcu zachodnim o 
3 km. od Gikanit.c...-u. Zostaky •z:,-budo-Nar.le sł  a- 
nowiska t dwóch bateryj. Jedna z tych dla 
dziań  O:-6 cm. kalibrze, dru;,r:e dla dział  o 40 
cc. 't 

.'.4~ fort orkicicevy o 800 m. od po-
przednich, pas-nikt jedną  batti ti2 46 ) cm. 

GITY DE TERAMOND. 

RE K 
wszystko, co mogła by mu zgotować  
ludzka sprawiedliwość. 

I N Y 
103). 

Pakezyt się  więc natychmiar:t z peir- 
tem lototimym w Katowicach i wyd:Ll 

zar~ne, aby Samuela ł  a rigsania 

ar~rwano natychmiast po w yl ąd o w a- 
nia, sam zaś  wsiadł  w godzinę  późni ej 

do pociągu palpieszino, pragnął  ber- 
vrietn jak najszybciej wydobyć  zeznana 

z aresztowanego opryszka, zanim ten 

Mola oebiong z 9naterda, jakie na nim 

prang4opodobnie wywrze ni etoczeki wan e 

ar~wanie. 

ROZDZIAŁ  XXXIV. 

Na morzu. 

Kilka dni już  minęło od chwili, kiedy 

„Arabella" opuściła Gdynię. 

Podróż  była bardzo przyjemna; p2go- 

da, mimo dość  już  późnej pory raku, 

dopiala nad pod -w. Od chwili wyru- 

szenia nie zdarzył  się  żaden wypadek. 

Załoga i pasażerowie byli w tak do- 

skonałych humorach, jak gdyby nie pa- 

miętali wcale o tym, że ładunek „Ara- 

belli." mis moc wtrącenia ich wszystkich 

do lochów więziennych, aby mogli roz- 

myślać  nad niedogodnościNTli kontra- 

bandy. 

Jedynie księżniczka była melancholij- 

nie nastrojona. 

Przygnębienie Belli Hunde trwale już  

od dłuższego CZASU. Objawiło się, zanim 

j WileZe Janusz przybył  z oznajmieniem, 

że będzie musiał  udać  się  do Finlandii 
mniej przyjemną  drogą. Odczuła dziw- 

ny niepokńj podczas prmentowania jej 
7atc>g-i, w chwili, gdy • kapitan Madsen 
przedstawiał  jej jednego z marynarzy 

irin oczekującego już  samochodu z trze- 

i

ma kompanami. Ruszyli z miejsca pel-

nyrn gazem, nie do miasta, lecz w prze-

c:wną  stronę, ku granicy niemieckiej. 

Dirkowi nie mógł  jednak wystarczyć  
sam spryt, gdy nagle zabraldo Farne- 

.)Cia. Na zakręcie pędzący z kolosalną  
azybkością  wóz zarzucił  i wpadł  na 

(]rano, rozbijając się  doszczętnie. Na- 

stąpił  momentalnie wybuch benzyny i 

kiedy pracujący na pobliskim polu lu- 

cizie poApiesswyli na ratunek, znaleźli tył  
ko strasznie zmasakrowane i na pól 

zwęglone zwłoki czterech ludzi. 
Detektyw nie zdolni jednak wykonać  

czarno pianu. 

Gdy wysiadł  na +wora.' w Katowi- 
cach, 40Wil4ztat Mei /net o strasznej 
katastrofie sarnotłoxtowej, ktirra wyda- 
nrita fę  Txr-zesi wiectorern. Okazało się, 
te Dirk, /rysia/Wizy z samolot:u, zdołał  
dzio‚ki !rzre lar i ba ią<zn.ekm 	szczęki u i 
Spnr~ wymknąć  się  z zastsivionyth 
oassi totek* kittlerzyzn itiąrdi ł  pri.alt~ 

o dziwnie zniekształconej twarzy. 
Myślała bardzo często o wielu minio- 

nych zdarzeniach, zdawało by się, po- 

grzebanych na wieki w niepamięci. 

Najbardziej dręczyła ją  myśl o synu. 
W gorączce, W jakiej zwykle żyła, An- 
toś  nie odgrywał  wielkiej roli w jej my- 
ślach. Od C7nS11 do CZASU przeżywała je- 

dnak nagle roztkliwienia: 

Biedny dzieciak, nigdy go już  nie 
zobaczę!... 

Kiedy indziej znów odczuwała c•ś  
rodzaju wymutów sumienia. 

Ozy ponosiła jednak odpowied-zJialność  
za wszystko, co się  z nią  działo? Prd- 
dała się  biernie zlej sile, która przE•ita- 
stela teraz jej wolę. 

Jacht wpłynął  wreszcie w okolicę, 
gdzie miały być  wyelane na jeg) spot• 
kanie łodzie, mające u \volnić  go cd ła- 

dunku. 

Wszystko bylo przygotowane w naj- 

drobniejczych szczegółach. 

Mały parowiec „Vdpuri" 
się  w odpowiedniej chwili do „Arabelli" 

wywies2ając flagę, prosząc o pomoc. 
Iner daigit 

Trzej pasażerowie i szofer żywcem 

Się  spali li. 
Z trudem odnaleziono wśród szcząt- 

kiem sarnoch<xiu 'kilka drobnostek, mię- 
ty innymi zir.t:} papierośnicę  z inkru- 
st;;wanym napisem „Bella". 

W taki to sposób Dirk wszedł  kary, 
ata :rnaleźć  śmierć  st,okmć  gorszą, niż  ( 
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Za 1 mil;on fr. złota TEREN EKSPANSJI ODOWEJ 
Tam, gdzie 62 proc. stanowią  „tutejsi" 

la, ze tu kogokolwiek „wynaradawia- 
my". Bo działać  będziemy pnecież  na 
gruncie, :aanowiącym jakby „tabula ra- 
sa", na terytorium pod względem po- 
czucia nosodowego tak prymitywnym i 
niezależnym, iż  wyrazić  się  ono mogło 
w przyznaniu się  aż  ST7sekdZICSię-CIU kil- 
ku proxt ludności do „tutejszości" 

A podnieaienie 700.000 ludzi z nizn 
nieuświadomismia na wyżynę  świad - - 
!ilości państwowo-narodowej — to prze 
cież  zadanie, które opłaca każdy wysi- 
łek i każdą  pracę. 	 B. S. 

NA KOPULĘ  DOMU INWALIDÓW 

Kopuła D,:mti Inwalidów w Paryżu 
była ostatni raz ednawiana przed świa- 
tową  wystawą  w Paryżu w roku 1900. 
W roku bieżącym, przed otwarciem wy- 
stawy, od n ow i ono ,i jx, nownd e, używa- 
jąc 350.000 i)lat'aów złota, ogólnej war- 
tości jednego miliona franków. 

Abisyficzycy 
KSZTAŁCĄ  SIĘ  WOJSKOWO 

W RZYMIE 

Do Rzymu przybyło 15 młodych .Abi- 
yń  czy k ów , pochodzących ze znakomi- 

tyeh rodów. Otrzymują  oni wyszkole- 
nie we jakowe w armii włoskiej w od- 
działach, stojących w metropolii. 

Ponad 100 miliardów zł. 
kosztuje Hiszpanię  wojna domowa 

Pi.szno hiszpanside „El Sol" podatlo <,istatnio 
niezmiernie ciekawe obliczoeia kosztów obec-
nej 1-dszpańsk_-;ej wojny domowej. Miornowicie 
koszta samych działań  wojemnych, uzbrojer,ia, 
anurnicji, sprzętu wojennego i floty wynoszą  
ze strony rządu madryciciego 30-mililardów 
pezetów (przeszło 39 miliardów złotych). Do--
dać  należy do tego kórzty wojenne rządu gen. 
Franco, który oblicza je rr....eco taniej, bo, na 
16 miliardów pezetów. W s-urnde koabta wojen- 
ne wynoszą  z górą  46 SE ardów pezetów 
przeszło 54) mardów złotych. Obliczeni.a te 
nie dotycz spraw gospodarczych — ruiny 
kraju, zastojów w przernrile, ofiar w luclach 

s.ce W nikogo nie myślimy wynarada- 
wiać ; pilnujemy tylko tam praw Polki 
jako gospodarza i stanu posiadania Po- 
laków tam zamieszkał ych. Tak np. w 
WOJ. nowogrodzkim, gdgeie 39 piec. ludzi 
uznaje białoruski jako swoj język oj- 
czysty, lub np. w stanisławowskim, 
gdzie 47 procent pcsiaje ukraiński jako 
macierzysty. 

Me na Polesiu nuiamy tylke okol» 5 
proc. ludzi o uświadomieniu ukraińskim, 
tylko 6 i pól proc. uważających się  za 
białorusinów, tylko półtora proc. z ro- 
syjskim językiem ojczystym — a prze- 
szło 62 proc. „tutejszych", autochtonów 
będących jakby „resnullius", tkwiących 
wciąż  jeazcze nie tylko w zastoju gos- 

wczym i sywiliraacyjnyirn, ale rów- 
nież  i w ciemnocie pod we,gledem świa- 
domości narodowej. 

Jeśli gdzie, to chyba tu znajduje slę  
pole ekspansji ducha narodowego pol- 
skiego, pole do takich działań, aby czło- 
wieka o prymitywnym poglądzie, że jest 
tylko „tutejszym, sprząc z ideą  pań- 
stwowości polskiej i obudzić  w nim u- 
świadomienie narodowe. 

Czyżbyśmy to za-Jamie powierzyć  mie- 
li 6 proc. polskich Białorusinów lub 5 
proc. tamtejszych Ukraińców. Dlaozegóż  
nie 15 proc. zamieszkałych tam Pola- 
ków, jako najsilniejszej na Polesiu gru- 
pie, narodowo uświadcenionej? 

I nikt nam przecież  zarzucić  me zdo- 

i Lp. Według „El Sol" mir...ma:21y szarimek 
tych strat w yrkiee n.emr.:ej 40 nCliardów 
pezetów (52 miliardy złotych). Ogólne kosa 
jak-ie Hiszpan:a z tytu ł u walk bratobójczych 
poniesie wynoszą  zatem ponad 100 miliardów 
złotych. 

Obok tych obliczeń  należy uw-zgl~ tra-
ty poniesione w riziehch sztu'id, bezcennych. 
zabytkach kultury Itisz,panskiej, znisuzonych 
muzeach, bibliotek-ach, słowem szkody, w któ-
rych w walucie efektywnej obliczyć  re:e po- 
doi-m a. 

pozatym wyr.csza ko,szta interwencj; 
za-:nteresowanych mocarstw? 

JAK SPĘDZA WAKACJE 
ADOLF HITLER 

jasno-wlosa ta panienka 
nie ma w sobie nic z słodkich niemiec- 
kich Gretchen. Jest pełna energii, we- 
soła, pagodna i ciągle czynna. Wybrano 
ją  ogromnie starannie z pomiędzy wie- 
lu młodych gospodyń  i wybór okazał  
się  bardzo trafny-. 

Młoda gospodyni sama przyrządza 
potrawy, pilnuje spi-za_atania, czuwa nad 
bielizną  Hitlera. Przede wszystkim z,na 
doskonale jego gust i zapamiętała sobie 
z miejsca wszystko czego „Fuehrer" nie 
lubi. 

Wie, że nie wolno mu podawać  mięsa, 
ani wędliny, że ma wstręt do pomido- 
rów, a nawet do sosu pomidorowego. 
że nie wolno dodać  do żadnej jego po- 
trawy octu, że jada mało soli i nie zno- 
si cytryn. Wie, że najbardziej lubi jaj- 
ka, świeże masło, mleko, owoce surowe 
i w kompotach, sałaty i jarzyny. 

Moda gospodyni bez słów wie, co ma 
nabić. Chodzi za swym panem, jak cień, 
towarzyszy mu wszędzie. Niekiedy pan 
jej pozwała pojechać  na krótko do Wie- 
dnia odwiedzić  rodzinę. Młoda dziewczy- 
na czuje sig bardzo samotna w Berch- 
łesgaden. Jedyny człowiek z którym 
rozmawia poza Hitlerem jest Sady ad- 
jutant „Fuehrera" Brueckner. 

Pierwszym większym posiłkiem, jaki 
spożywa Hitler jest 

drugie śniadanie w południe. 
Składa się  zazwyczaj z zupy jarzyno- 

wej, jajek na miękko, szpinaku czy in- 
nej jarzyny i owoców. Do tego szklan- 

Kanclerz Hitler spędza wakacje co, 
roku w bawarskiej miejscowości Berch- 
tesgaden. 

Tajemnicza nazwa tej miejaoswości 
jest pochodzenia germańskiego. „Ga- 
den.' oznaczało ogród, a Berclita było 
imię  bogini wiosny, a {eięc 

„Ogród bogini wiosny" 
Jest to istotnie wspaniały ogród, poło- 
żony w dolinie alpejskiej wśród skał, bo 
gatych w kopalnie saab. Nad Berchtas- 

en wznosi się  słynna góra Obersalz- 
berg. 

Czemu to „Fuehrer" wybrał  właśnie 
Berchtesgaden na swą  ulubioną  miej- 
scowość  wypoe7 ynk wąs ? Jeśli wierzyć  
jednemu z wielkich dzienników pary- 
skich kanclerza Rzeszy skłoniły do tego 
względy... sentymentalno-literackie. W 
Niemczech powszechnie znaną  _powie- 
ścią  jest książka p. t. 

„Dwoje ludzi" 
(Zwei Menschern). Zachwycają  się  nią  
i rozczulają  wszystkie młode panienki 
i poczciwe mie-szczki niemieckie. Dla 
Hitlera jest to idealny typ porwieści. 
Otóż  bohaterka tego łatwego romansu 
rneszkała w okolicach Obersalzberg, 
miała swój sielski domek właśnie kolo 
Berchtesganden. Stąd wybór miejsowo- 
ści. 

Gospoda.rstwern Hitlera w jego zaci- 
szu wiejskim zajmuje się  gospodyni (po 
niemiecku „Stuetzet') bardzo jeszcze 
młoda, zaledwie 25-letnia. 

Z pocliodzenia wiedenka 

Jest 70S.000 ludz-i w Polsce, w któ- 
nnah świadomości nie istnieje ixxsztioie 
pnynaiesimat kito żadnej z narodowtsse-i, 
istniejących w naszym państwie. 

Są  to Ł. iw. atutejsi''. Przeszli sie- 
demset tysięcy „tutejszych"! 

Gdy w roku 1931 dokonywano spisu 
i tidra)Ód StW i en'szolro. ze na Plej l esi u 
anajduje się  1.121.6'00 11)zi. W tym 
164.1(X) trznającyyli język polski jako 
ojczysty, 54.000 ukrainek:, 75.400 bia- 
bruski, 16.200 ros:'!" ski, 1.000 niem - 
Id, 113.000 żydowski. Ale 708.200 „po- 
leszuków" zeznało, że są  po prostu... „w 
tejsi". 

A więc przeszło 62 1\r - cent "ludności 
wojewOdztwa poleskiego 74nai4-luje 
poza obrębem uświadomienia o swej 
przynależności narodowej, żyje w pry- 
mitywnym pe,sezuciu autochtonów („tu- 
tejszych) i nic więcej... 

Jest t. --- stwierdźmy to z góry 
jedyaa taka oaza a.uteclitonów w Pol- 
sce. Nie ma rugiej w naszym pań- 
stwie. Bo we wszystkich inny-ch woje- 
wództwach znikomy jest odsetek tych, 
którzy nie umieli podać  swej przynale- 
żności narodowej, nie przyznali się  do 
żadnego języka ejczystego spośród uży- 
wanych w Polsce przez roz.rnaite grupy 
ludnościowe. 

Tym bardziej zastanawiający zatem 
jest fakt istnienia przeszło 700.000 „tu- 
tejszych" w województwie poleskim. I 
to ludzi, którzy przeważnie żyją  na wsi 
Bo na 148.000 ludzi w miastach woje- 
wództwa poleskiego jest tylko 17.700 
„tutejszych", naa.bsmiast na wsi żyje ich 
aś  690.500... 

Nie można przejść  mimo tego zdu- 
miewającego faktu — i nie można po- 
zestawić  tego zjawiska bez wysnucia 
~acinich w-nicsków. 

Wierny, że Polesie stanowi integralną  
=ęeść  t, zw. „Poisld B", t. j. mniej w 
stasunku do zachodnich i centralnych 
pitei paiistwa — określanych jako 
,,Polska A.' — rozwinietych pod wzglę- 
dem gospodarczy-m, społecznym i kultu- 

Okazuje się  jednak, że w obrębie tej 
„Polslci W Polesie jest enklawą  o odrę- 
bnej strukturze. Odrębność  ta znaczy 
3;skę  brakiem świadomości narodowej, 
prymitywizmem, któremu chłop tamtej- 
szy daje wy-raz przez określenie się  ja- 
ko „tutej szego". 

Możemy więc mówić  o „Polsce C" 
inaczej pod względem gosprelarczyrn, 
splecznyer. i cy-wilizsicyjnyrn skonstru- 
owanej niż  „Polska A" i „B" — a ina- 
c-zej pod względem .;aviadomości na,rodo- 
wei niż  aPolo.....ka B. 

C45ąż 	ęgC za wniosek z tych ste-ier- 
an? 
Jeżeli podejmujemy hasło podciągnię  

cia. Polski wyżej" pod względem 2-,sape- 
aarczym czy sessłecznym czy oświato- 

wym, a intensysirneść  tych działań  roś- 
nie w miarę, jak spoglądamy na wscho- 
dnie dzielnice państwa — to oczywiście 
Polesie bedzierny traktowali tak, jak in- 
ne c74a4t-'  „Polski B", a więc Welyńskie, 
Nowogród-zkie i t. d. 

A jeśli chrAii o wciągnięcie peozcze- 
gÓlnych czę.;_ci „Polski B'' w orbitę  u.. 
irwriadonaieknia pa.ństwowegsy i narodowe- 
m 	to czeka nas na Poliu specjalna 
praca i specjalne zadania. My w 
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I 8 WARUNKOW ZYDOW 

ka mleka. Ani piwa, ani wina. Po śnia- 
daniu nie podaje s.ię  kawy, ani papiero- 
sów. 

Pedczas śniadania, które kanclerz 
spożywa na tarasie swego domu, Przy- 
gląda się  wspaniałemu widokowi, jaki 
roztacza się  przed nim w dole. Przepię- 
kny krajobraz Bawarii, malownicze ska- 
ły, zielone wąwozy, to wszystko musi 
pobudzać  fantazję  artystyczną  człowie- 
ka, który byłby może gdyby nie wielkie 
wypadki dziejowe po dziś  dzień  mala- 
rzem. 

Po śniadaniu krótka przechadzka w 
pięknej okolicy, a po powrocie do domu 
Hitler wzywa swą  wierną  pomocnicę. 

Dziewczyna wie już  o co chodzi i z 
daleka biegnie, niosąc pudełko z domi- 
nem. Przy tej nieskomplikowanej grze 
płyną  Hitlerowi całe godziny. 

Gdy gra się  skończyła. Hitler kładzie 
nieprzemakalny płaszcz i idzie do lasu 
tym razom nie sam, ale ze swym adiu- 
tantem Bruecknerem. Ternu człowieko- 
wi i jego wiernej dyskrecji 

ufa kanclerz w zupełności. 
Może przed nim się  zwierzyć  ze wszysł  
}der, wie, że ani jeden wyraz Lej roz- 
mowy nie wyjdzie poza nich dwu. 

Wracają  przed wieczorem na obiad, 
który przez ten czas przygotowała 

jasnowłosa wiedehka. 
Po obiedzie nie wraca już  do domina. 

Zaczyna się  pokaz kinowy, Hitler podo- 
bnie, jak w Berlinie tak i tutaj na wa- 
kacjach ma swe 

własne kino. 
Przygląda się  więc przez dwie godziny 
programowi, który składa się  zawsze 7 
jednego dramatu lub komedii; oraz z 
przeglądu zdobyegy narodu niemieckie- 
go. Kongres, nowe autostrady, "'neje 
tłumów... 

Po kinie kanclerz udaje się  na spo- 
czynek pobawiwszy s.ię  przed snem ze 
se7ym ulubionym psem, olbrzymim mail- 
e-7411MM. 

być  udzielony palistavu żydowskiemu w jak 
najI~ czasie. 4) Kontrola imigracji ży 
dowrkiej do państwa żydow-tiego winna być  
betz-wb)cznie przekazana agencji żydowskiej 
dla Palestyny. 5) SuwerennoAć  żydowska w 
nowym państwie żydowskim winna być  rze-
czywista, a nie iluzoryczna. G) Elektrownia 
liutenberga i fabryki p(xti:mi nad Mamci] 
Martwym winny bgić. wlaczone do paikstswa ży• 

(łowzikiego. 7) System celny w palifit.vie ży-

4Lowkim spoczywać  mitatby w rękach żydow-

skich. 8) t•ydtirsń  przecirwrni tv) otworzeniu wap(-11 

nogo poirtu żyd. wrato - arrabnklego dla H ai f y 
i Tell-Avivu. P ih:5-ittwo żydgi..v4sikle zachowalol)y 
7"Ą. („ J wlany pert w Tel-Avivio. 

imigracji żydowskiej i aprzedraży żydom grun- 
thw rnt ~s prormruher‚a rokowali o tego ro-
dzaju twaktatt.. 

Co ni!! tyczy MilnlitiVti żydów, to na ła-

mach „Dar:A y Herald" jeden ze znanych publi-
cyg:ft/m żydetwailsich, Earterman, itiancnia wa-
runki, na ktiorydi tycim' gotosei byliby zgodzić  
się  na Tr.stawiĘ  podziału Palestyny. 

Warunki te przedstarwitaja Nie jak następu-
je: 1) Ncnna dziel-mien żydowska Jerorzolimy 
wairorrin wejsść  w niantl mimatri żyriorwskievo, 2) 
Południowa Paleatynn winna być' albo wta-
czana do obszaru mandatu brytyjskiego, nilbo 
tai podóiclorn miĘdzy żydĄw i Arab/nr, przy 
czym kaid* z tych er/94d minkbby być  wIlączo- 
- d; rtnibtereb ~nba 3) Entrionlycl lotnieni 

PTal nidlaCa 4wnI o TraffaCh ZATIMIJO 

po atemie sea~, Jek I tePdernidei nad 
lia~ndd Poir1aat3m7. 

9.tar4itiodtn Arabia ujęte zir~ w f rtm" 
~ago trtarn~, frrY)t~7~0 rnon 
~Skil lie. n6qk, a wyrnającego rezri 

rowt progenj. Wir* (*nt jaAtr, „jad yne 
~rki" nabyt ą  , a rahornoriria: 1) a- 
nta/da mn Arabów dn tatkowi tej niepodle- 

y łn4s4 

 

na a wista yelt Nim« ath, 2) ranie - 
-karne toper Timnsin s frriteroficiem owngnddinm 
'karasiowi" 3) 34~~§) ~nit hrSJ- 
Ar4eig"I temetaplants ten przez trriatect na infor 
-zrebs." ansie h persz W. ~adę  z 

Walaka i 14001" 4p bonittabe zawisinestio 
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Z GORY NIE PŁACI... 
Nie 444 tb,w-no ns, linii Sosnowe. -- Kato- 

wice aztaain jady 'tramwajem utkana pod- 
chistic-~) Me chciał  ku,Ęiti biletu. Nie ścitile. 
Właściwie chełst kupią  ale dopiero, gdy da- 

i  }c tałes uoitia)iy. Ońłwiailczyl kondu- 
ktorowi, s.e -ale a.a aeano-;ai e:. :r araw aj bi- 

dal. Z góry nie mogo pł acić. Main już  do- 
świadczenie. Kiatlyii ltupilem, a potym tram- 
waj aię  zapad i :stal pół  godziny. Pioc.bołą  
ni zsinieni ganiać. A za bilet nikł  mi nic 

C.;10.;ny I> 	f St eittsażerów pazarwal jego 
ynurzenia. Tramwaj stal już  kilka minut. 

Kontaktor z trudem wyt:cguacayl paaa2erta 
że w trama ajaah panujc zwy c ali 

ranza apiZi 	-„ r...i'§1 	Ill)dasunego 	;LI 
j40bie- 
o: e 11 

~a ‚nista miejsce, o dziwo w atthicy, epi- 
zmie ,„Wiectór Warsnw aki",, w fa I iet anie 
Atlasa". 

.3ak aan wykupi bilet, to nie potrzebuje 
pan wysiedli(' - rzeki pojednawczo. 

Pasażer zatkielicial ironicznie. 
`.VIaanie wysiadać  wgrzebuję, a Ziez biletu 

arata zaa 	powiedoial. 
- No, to wysiadaj pan: «Nie mogę . wozu 

zatrzymywać  dł użej: 	denacwovial się  kon- 
duktor. 

- Kiedy ja potrzabujo wysiąść  znacznie 
N1yjaś lkil rasażer. 

Więc musi pan bilet kupić! - zirytował  
.aa policjaut. 

Wiem. I chcę  kupić... 
No, to proazę ! - wyciągnął  rękę  kon- 

(Liktor. 
Sytuacja zdawała się  dobiegać  końca. Pa- 
.`?" )`•%. i li %, Cakli:KU z ulga. 

maty człowiecza:: przymrużył, oczy i 
rzek! apokojnie: 

- Nie Ma gwa ł tu. Kupię, jak będę  wysia- 

zabrał  glos 

yrakowal 

było widać, 

- Płaci pan z.araz, czy nie? 
przedsti,wiciel władzy. 

- Nie - odmówi' kriako. 
- Proszę  do komisariatu: - z 

paiit jana 
Wysiad ł  bez oporu. Przez okno 

jak giómaczy 	gestykuluj:a: "?..y.VO, policjan- 
towi, który acieral pot z czoła. 

amwaj ruszył  energicznie, uniaszac gnata 
nych posazerów. 

- Kto z państwa nie ma biletu? 
tal tryumfalnie konduktor, obrzucając 
cych wzrokiem pogromcy. 

zapy- 
jadą - 

Irrict"Jit 	~ni 

Izba Przem.dlandlowa w Sosnowcu 
uznaje proponowaną  zmianę  kalendarza 

NIE SZKALOWAĆ  KUPCÓW 

Takim nagiórwlciern za.opabrrzony list 
i:atieslat do red.alkcji „K.Z." jeden z czy 
letni k r'fw, pd,sząc : 

Szanowny Panie Redakrtmize! 
Ze z.clurnienian wyczytałem w „Lx 

presje lagłęl)ia" wiadomość  zatytulo 
walią,: „Kupiec z Sosnowc-a w zmo- 
wie z przemytnikarri, lctbrzy go spry 
tnie oezukali". Tymezaserrn z treści 
wiadomości nie wynik.* wr;ale, aby 
niejaki Jonas Szwano-tfeld z Scism.- 
wca, który ko.mbinowal z przemytni- 
kami byl kupcem. Dlaczego „Expres 
Zagłębia nie opzyl wiTid::ności no 
prostu „żyd z Sosnowca", albo ;p-1y 
nie chciał  użyć  słowa „żyd" 	„przk 
mytnik z 5-  snowca" -- 	win. • 

Wdem tylko to, że „Exprcs 74,Agi ę- 
1-%-i a dając taki tytuł  os:ę:.2,:lował  kup- 

ców z Sosnowca. 
M:anem kupc(50.7,-  okre:darny ddsią j 

lud:,  i trudniących się  zawodi.-;i.vo i so- 
l'inie handlo -n. I tak, jak niciirzyje- 
mnie byłoby zawodowym dziennika- 
rz -ni, gdyby w prasie pola.wiła się  
wiadomość  mi unu  jata „1-yx•li 	era' ' 
szantażującego niebieskiego ptaka." 

dziennikzrzern, tak samo i dla 
nas kupców nieprzyjemną  rzeczą  ,ie-st 
gdy n Expres Za.,glębia" oszusta i prze 
mytnika nazywa kupcem". 

Uwagom powyższym nie można od- 
mówić  shiszności. 

;BEZ MYDŁA iALKALII,PIELEGNU: 
JE WŁOSY, WSTRZYMUJE icg 
WYPADANIE i USUWA ŁUiz 

Przedstawiciel Chile złożył  w Lidze Naro-  darczych w jej okręgu 	urnala proponowa- 
dów projekt uniwersalnego kalendarza, pole-  na reformę  kalendarza z punktu widzenia go- 
gającego na tym, iż  każdy kwartał  w roku spodarczego za celową, z tym że sprawa ta 
posiadałby równą  liczbę  dni, tygodni i mie ę- zostałaby uzgodnioną  ze Stalicą  Apostolaka 
cy, przy czym pierwsay m.iesiąc kava.rtalu po- i władzami innych wyznań. 
sia-dałby 	dni, dwa aas,.następne po 30. Po- 	Jak się  dowiadujemy, jodnak inne Izby 
stały, 365-ty dzień  w :oku zwykłym, byłby przmn. - ha.ndl. są  przeciwne projektowanej 
wstawiony mię-day 30 g-rudnia i stycznia jako reform:a, wychodząc z założenia, iż  reforma. 
śav a to mi ęd zy na rod awe. 	 ta, nie będąc dostatecznie uzzaaadnicrna wzglę- 

Po rozważ  tu tego projektu Sc>snowiecka dami praktycznymi, wywołała by paważny 
Izba przemysłowo - handlowa na pacista:wie zamęt w tej (1.75e-cizi/i:ie. 
opri wbzysticich prawie organizacyj gaspo- 

KRONIKA Z 

KALENDARZ DNIA 
Srodla 

- Kto z państwa nie ma jeszcze biletu? 
%spylili kandu/noc. idąc wzdł uż. tramaaju. • 

-- odezwał  _41%;,,  suroa y 
: Tik wszy:. tk ich pass! e ..*••• 

'‚tran‹, skąd psino szczere 'wyznanie. 
Niski, chudy cilawieczek, tiaieszany u rze- 

aiennego trzymaka. potoczył  groźnym wzro- 
kiem po saaaadach. ahazajacya- li mu żync. za- 
interesowanie. 

Konfliktowi z tatoczettiern zapobiogt kondu- 
ktor. który podszedł  do niega z wyrazem u-
wozi,. r3, tWarry, 

- Czago: - burknął  nieżyczliwie dziwny 
pasażer. 

- Pan chce wykupić  bilet? -- rzeki pyta- 
jajco karndi.th t Or. 

- Chce czy nie chcę, to moja rzecz - od- 
parł  dumnie. 

- Sam pan powiedział. że nie ma pan bi- 
letu — usprawiedliwiał  się  konduktor. 

- No to co, jak nie mam? 
s- Musi pan wykupić. Rez biletu nie moż- 

aa jechać. 
- Teraz nie wykup:ę  - od;wiadczyl pa- 
et. 

Konduktor rozejrza ł  się  niepewnie po uba- 
wionyCh świadkach tej oryginalnej sceny. 
Chrzan: ertergicanie i rzekł  tonem urzędowej 
powagi: 

mam czasu na żarty. Proszę  za bilet: 
41IMW Powiedziałem, że teraz nie kupię  - po- 

wtórzył  stanowczo maly dziwak. 
-- Jak pan nie kup:, to będa zmuszony za- 

trzymać  tramwaj i pana wyprosić : 	zagroził  
konduktor. 

- Nikogo pan nie zapraszał  i nikago nie 
może pan wyprasszać  - rzeki zimno pasażer. 
- Tramwaje są  dla użytku publicznego, a 
>sa jest tylko furtkzjora.riuszem, nie gospo- 
danem - dodał  z naciskiem. 

Wiktora I pap. m., Leczu 
Słowiański: świętomira 
Słońca wsch. 3.49, zach. 19.34 
Księżyca W. 20.59, zach. 9.50 
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11STORI.a PODAJE: 

gaalaaanic paaaanal za. diwo- 
stanął, a jednocześnie do wnę- 
jadatcy na przzdnim pomoście 

Konduktu 
tek. Tram* aj 
trza wszedł, 
policjant. 

- Ten pan nie nie chce 

Sprzedaż  za obce waluty 
W PASIE NADGRANICZNYM 

DOZWOLONA 

Na postawie uchwały komisji dewi- 
zowej, osoby i instytucje, mające miej 
sce zamieszkania lub siedzibę  w e birę- 
bi e pasa granicznego, Mogą. przyjmo- 
wać  od cuizoziemeów pieniądze zagra- 
niczne najwyżej do równowartości. 50 
zł. tytułem zapłaty za świadczenia, u- 
sługę  lub sprzedane im towary, mogą  
one też  wydawać  resztę  w tej walucie, 
w jakiej nastąpiła zapłata. 

Zezwolenie to zostało udzielone pod 
warunkiem odsprzedaży z.ainkasowa 
nych pieniędzy obcych wyłącznie Ban- 
kowi Polskiemu i jego zastępcom. 

Pozwolenie to rozwiązuje w ten spo- 
sób bardzo szczęśliwie pewne trudno- 
ści, jakie powstały poprzednio w schro 
niskach, położonych w pasie na3granicz 
nym zarówno w Beskidach śląskich, w 
Beskidach Zacholnich, w Tatrach i w 
Beskidach Wschodnich, oraz na stac- 
jach kolejki linowej na Kaspnowy 
Wierch. 

16,5a Sawedzi po bitwie zajmują  Warszawę. 
1657 Tralataa polsko - dutiald przeciw Szwecji 
16,96 Sejm po śrn.ierci Jana III. 
1539 Urodził  się  w Krakowie Jan Matejko. 
1914 Austria wyperwiada wojnę  Serbii. 
120 Nieszczęśliwy podział  Śląska 

sidego przez Radę  ornbasoadiarow. 
PRZYSLOWIA: 

„Od swawoli, głowa boli". 

A FORXZMY: 
Móv,iąc: „Pieniada nie jest. szczęściem", 

aajczaśclej ma się  na myśli pieniądze inny-ch. 

wykupi2 biletu 
zaaferował  sprawę  kondu- 

zgroza nz nic:rata:kie- 

oskarżony. .ffiffifflEM,  

chce irysivić  — 
bor. 

Policjant spojrzał. ze 
go paaniaaa. 

- Nieprawda: 	zaprzatzyl 
Oazę  kapić  bilet i chcą  wy-aitaść: 

Policjant poprawił  na sobie pas. 

	 Witani wr s 

-000  Zaświadczenia niekaralności 
Kina w Sosnowcu grają  dziś  

ZAGŁĘBIE: ,iłomans w Budapeszcie" 
PATRIA: „Małżeństwo na bezdrożach". 
EDEN: I. „Dodek na froncie". II. ',Sensa- 

cją  jest świat". 

PRZY ZAPISACH b0 SZKÓL 
4~1)EM I CECH 

PRZY PRT?:RWACII W STUDIACr. 

Dotychczaa 	 zapisujacr. się  
CatiritErbe c.e1rt e, a mająca z róż iych 
~bw por";? studia•;/•, ny:4-ała. 

0 0— 
• • 

przettstrćsć  w podaniach o priey.b-::,: Zakładanie i utrzymanie 
za usszeita:to t. IW. Ito,! {0 a/ i Q)C ta a er.  in, - 	SZKÓŁ  POWSZECHNYCH 
ki, weps~.0:ni:a, rir,(.4.z Wł  44 '.:". agir:-. ri • 
Scylla 	 'NAr Jizienniiku Ustaw R. P. nr. 55 u- 

oba:te. na sisrmtkzein  m n:.:,terstwa  kazało się  rozporządwenie ministra wy- 

was  i OP.  s;  .aandydrc:i r.  ,,,..i.)2; t  . .‹._:_,, : r  -.,-: no_ znań  r el i gi j n yc h i oświecenia pu bl i cz- 

X Z ŻYCIA KOŁA POLSKO-WŁOS- 
KIEGO W STRZEIVLIESZYCACH. W 
ub. czwartek został  wygłoszony referat 
w kole Polslw-Włoskim w Strzeiiiies7Y- 
cach pt. „Niezmordowany organizator 
państwa włoskiego Mussolini i jego 
nieśmiertelna zashiga dla kultury świa- 
tal4

. 
 

Kolonie Pol. Zw. Zach. 
OBWODU BĘDZIŃSKIEGO 

W LANCHORONIE 

Polski Związck Zachodni obw6.-i n-e•- 
dzin.ski zorganizował  w bież. roku koli-,  
nie letnie dla polskich r-lzieci z.za g-s-ani- 
cy 	Lanckoronie. 
• Na kolonie przyjechało 51 starszych 
chłopców z Nistialii i Nadrenii. 

Chłopcy powstają  pud opieką  p. Z. 
Molendy, który jest. lcdecroniklem ko- 
loni oraz p. J. Kowalskiego, p. M. Raje 
kiewicza i p. P. Rntnia. 

Kolonia wakacyjna dla dzieci polł  
sidoli zza granicy w Lanckeronie rep.- 
poczęła się  dnia 22 h 	i trv,ać  los-,*3zin 
przez pelny 	 zn. do 21 sier- 
pnia br. 

Jak z tego widać, Obwód Będz2aiuti 
Polskiego Związku Zachodniego wyka- 
zuje swą  dalalność  i spiesrry z pomocą  
naszym rodakom zza granicy. 

•---o00--- 

X CZAPKI SZKOLNE wolno nosić  wy- 
łącznie uczniom, posiadającym legity- 
macje. Od nowego roku szkolnego skle- 
py czapkarsle będą  sprzedawały cza- 
pki uczniowskie wyl~ie na podst.p.- 
wie legitymacji. Osoby nieuprawdikcir 
noszące czapki, będę  karane. W ten :(po 
sób będzie można zaostrzyć  kontmłę  
nad uczniami poza szkolą. 

X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ 
W SOSNOWCU. W piątek, dn. 30 bm. 
o godz. 18.15 odbędzie się  posiedzenie 
Rady miejskiej m. Sosnowca, na któ- 
rym zapadnie uchwała o nadaniu oby- 
watelstwa honorowego m. Soc,nwca, 
Marszałkowi Polski Edwardowi śmigłe- 
mu-Rydzowi. 

danie ~naw. .iłłimpletr. na .5 72., do 
re-j4tiset. akszanych r)rz.y Minisł 	stwie 

-.;, Noki -77 	ar97..1:7rs1. 	"Wyr,- 
nst ytus:j4 , 	której od 

- 	* r-zere ma służyć. 
7 -  --, 	r. 44 prol-yrktowane, watah) 

G‚rinyrn z uniwers~ 
• - 	71.Pały littyrealfief, 	zapisywali 

Inedte, karani loil-lerslart- 

Książę  Kentu wraz z małżonką  
w Katowicach 

• 
ę  • • r r 	T tak np. w jtnyrn wy 

pnarikti 	-` 	Pninill Ze W Prżhadni er. 

blabriPrilillkA i  trany Za podpał  anie stert 
zbata na 3 lat cięlik~ wiątzienia, w 
4rucirn uth zap;fal sig róvrizież  Rusin, 
kłÓry 	Ptal$WAIIITM) 1)110adestifld karę  
84etn~ 

r,thaiisticterysty~yrn jest, te przy za 
pisie prter1~ o'n 70~ta~zie mo- 
rahrnied podpians pnes tarntejmiego 
*nr)** I wójta% 

R Zn ~04111tAi te po njasrneniii 
ttpef* talttorn, Rnsint 	/AMAN z utrńwrir- 
erb*/ ridergiank . 

przy czyni wizyta u hr. Potocicich w Łańcu- 
cie przeciągnie się  do laku dni. Z Łańcuta 
księstwo Kantu wyjeżdżają  do Serbii. 

Dostojni getttaie podróżują  w charakterze 
prywatnych turystów. Księstwu nie towarzy• 
sz-y nde taalko nikt zi)3 kwity, ale nawet ni. 
mają  ze isobą  wlatanego służącego. 

Do Katowic przyjadą  własnym santochadem 
aiitS do Kmiecam. i Łańcuta wyjadą  kolają.. 

Przez cały eman pobytu w Polsce), ketiążace: 
P"" 	bCYWIltrZytTLYĆ  będą  10}1 TZIAjaTtld pp, Kra 
7:ol-Poklewaty z Kwitnie. 

Kstiestw.ei Kantu przybędą  do Kadmy-ie. tlej) 
prawdopodobniąj 	czwartek, awantuttinie 

Skala 

Jak już  o tyrn dcmciailifsmy, 	nadbliivych 
dniach przyjeżdżają  do Polski księstwo Kontu. 

Kaitlię  Kantu wraz z małżonką  przybędą  
własnym samochodem do Katowic, gdzie go- 
r:cić  będą  u awych znajomych pp. Koziol-Po- 
klerwskich. 

W daviu 31 bm. para kaiaięca przybędzie 
wrzrz z pp. Kcaniol-Poklewakitni do Krakowa, 
gdzie zwiedzi ardzyttici hiatoryczne i weźmie 
iida4tal w iniadaniu wydanym na jej CirC Ć  
przez hr. Potockich pod Baranami. 

Nn atapnie dr -tajni gniade WIróc.4 	Kata- 
ai:c 	daniu awych znajomych iii). Koviol. 
ł 'oldeavakich. 

Do irlicuta wrjag14 diatia I >ub 2 ig~. 

neg. o z dnia 8 lipca br. o przystosowa- 
niu ustawy z dnia 17 lutego 1922 r. o 
zakładaniu i utrzymywaniu publicznych 
.wzkół  powszechnych do wprowadzenia 
w życie nowego ustroju szkolnictwa. 

Rozporządzenie to stwierdza trtratę  
mocy obowiązującej art. 6 wspomnia- 
nej ustawy w związku z nowym ustro- 
jem szkolnictwa, ustalając trzy stopnie 
szkól powszechnych, oraz przekazu je 
władzom szkolnym pierrwazej instancji 

eza.n i e istniej ych Przkól powszec l - 
nych jedno, dwu, trzy, otton), pięcie., 
~kie i siedmio-klasowych do jednego 
z trzech nowo ustantwionych stopni 
organizacyj n ych 

X POWRÓT Z KOLONII. TIczetnice 
giMilltisj urn lcu pi cek i ego żeński ego im. 

Kir. .faAiwigi wracają  z kolonii letniej w 

Raboztynie w 94.>bottą  dnia 31 1:1/1• o go- 
11.40. 



• • • COŻ  Orle  

6.38 

.c. ła" 

Wszyscy wyjeżdżający U-m transpar 
tem w'i /Mi już  o godz. 14 (2 po pol.) 
być  na dworcu kolejowym w Katow!- 
cach, gdzie jest zbiórka i skąd nastąp: 
wyjazd . 

W cłzwartek, dnia 29 bnt wyjeżdża górnicy takcittraktowani przez kopalnie 
następny transpart rodzin griamiczych belgijskie z Warsza\valciego Towpnyst- 
do Belgii. 	 wa (kop. Kahimierz) w  1:/ae 150 c- 

T.aatispart ten 	fid-',L,J e 7. Katowic w sób. 
godzina/1i ix połtainiowych. Ogółem 
wyjedzie okr ło 300 rodzin z woj. Kra- 
kowskiego i część  z Zagłębia Dąbrow- 
skiego (80 rodzin). 

Wraz z transportem rodzin wyjadą  
- 	-t11011111/12 

11114174~. 	 

Ok tel nittrarrit rAtITODIM" &man 28 ItSpcvt r537 

	

huki/ •, 	• •.* r  
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i0 1..1, 	 A4.2ae4aa. 	 ś 	. o nrzysłanek kolejowy 
A  koło Huty Katarzyna 

pet/wieki wystaran.yłby im, gdyby ten cały Naturabnie, że potnie koszta' po4gnęłab y 
przystanek składak tia z MenvielIdaj 

	
to za sobą, ale sąd/dany, ie koszty ta bałyby 

jakch setki jest nuagisavych po całej Polarna 	 - a 'wygot 3dIkuaat robotaik'ów, 
i jałbd jest w Gzichowie. 	 którzy mieliby po prosau ułatwione żyt,:e, jest 

Wystarczałoby, gdyby na tym przystanku chyba anitiejsaa od tego z::eatielltacart wy- 
przystawabo tyk" kilka lelcalnyrh pad~- datku. 

Dyby t.',-;;; 
1)c,,A-:4.strl arir 

„Cistery pory r(,ti", 
/eta „Extilta.te iubilate" 
;.a,--"aa:aa• 	 () 

';( 'kl:Z Tiłyt. 

›.-4R)DA, 28 1,11)CA 1957 U. 

Inalu rabobaitków paaauji~ w fabrykach 
ł  ~dach saanowieckith mieszka paul, Sa- 
~ara, a % więc w Dąbzowie. Bad/Linia i td. 

Robotnicy np litilazy~ w Hucie Ka- 
ts~a, Bakar.* i t.d .tuatą  albo d:~ 
do Sonwa, skąd alochata tio fabryk, lub 
tez dt.) Be:Ja:ta-a, ttąd znaw piechotą  do fabryk 

k!apittn. 

tianiatnaty pragaaliby by utwarzano specjal- 
ny paza~ek ObOkk Huty Katarzyna w tym 
Calu 114 paczatku bieżącego roku grupa ro- 
botników, zatrucia: -.aycli w fabrykach: [Xc-
tha Scharsa, Fitaneal• K 'tarZYJIY i Bułczyn- 

- a -7-ziaaa- aałach paza Sasnawcem 
zw.\;::?1 	D:'".•••:•";• kcaajaaaaj w  war_ 

Dalszy transport górników 
i rodzin do Belgii 

Sa,fer.,ie 	, 	; • a-.• 	o zbudowanie prz,a- 
atanku kołejaa c3tg.) 
obok huty K::a.-iyaa 

W astraia:ah 	- 	y 
Dyrekcji (CF: 
33.31), która nia:a byt': 
San astatamkawara a sig 

Caieh -wie 

' 	icy oarryinali od 
H. 10.7 nr. 1I-3-b-51 

a a ye aaym przykła- 
PKP do potrzeb spo- 

W sprawie zatargu 
na kop. „Dorota" 

,tra 	zii. L J t")7..e£ 	 :,; 	ł  r>ii *i 

\\ 	guibp.rxisintzim 16.1), ) ,,Z 	• 
sykk 1:4,erksacki lf;*; 	; 

I:. i: 	16.46 Wspactnaioa.. 	• : 
- ,t • 1.Dadetaaa 

• cła•i:stow; Wykoisawcy: 
• ś'pasw Ailaut Kaaz 

.,audaję  wiratay &mi" - - 
pogadanka 18.00 Cha • , 

la.la Krótki recital mtna,...; 
•

• 	h.4-.5 Wł  usicattc4ci sport.‹av. c 1 r‚• ) 
is.a.st :sa 19.00 Nr 	.ycir; 

; • 	a•ra: n 19.10 Eugeni u, 	1 i 	. 
Kat& SZZ:fil 	- 

19.40 Pogadanka aktarina 19.50 
: • 	spc,.-Wwe 20.00 „Zagłębie Dalarowaaa. 

20.55 i>ogacianika aletuaina 21.00 
• 4  in. 1/: nowslci: Wykonawcy : Jul.:. a. Ka-

:1-!: - fottepian 21.46 Powieść  1/3.61i£OCUL : 
, 	: k ac je pani Wandy" 22.00 Muzyka tana-z. 
a w wyk. Małej Orkiestry P. R. 

PRZY PRZEZIEBIENIU 
GRYP! ; KATAR4,  

.asiakzn 	 -~1 

Wcale ich zęby nie bolały 
A SKRADLI PRZYRZĄDY 

DENTYSTYCZNE 

Robotnicy wysuwają, że kopalna pe-a 
cuje nadal 7 dni w tygodniu, jeżeli więc 
jest mało zamówień, powinno się  raczej 
zmniejszyć  w myśl obietnicy ilość! dnió 
wek niż  zupełnie 1-4:zbawić  pracy 43 ro- 
botników. 

Prócz tego robotnicy wskazują  na 
fakt, iż  przy kopalni jest przedsiębdor- 
ca, który bezpośrednio porozumiewa się  
z dyrekcją  oraz wypożycza kopalni ro- 
tatników zatrudnionych przez siebie i 
nawzajem kopalnia wypożycza swych 
robotników przedsiębiorcy. 

Robotnicy domagają  się  ureg-ulowa 
nia również  i tej sprawy.. 

W sprawie zatargu, jaki istnieje na 
kop. „Dorota.", odbyła s:ę  wczoraj kon- 
ferencja w Inspektoracie pracy w Sos- 
nowcu, na której nie doszlo do poTozu- 
mienia, wobec czego konferencję  odro- 
czono na czwartek. 

Jak wiadomo, bezpośrednim powo- 
dem do wybuchu zatargu był  fakt zwal 
niania przez dyrekcję  kopalni 43 robo- 
tników oraz delegata. 

Przedstawiciele robotników powołują  
się  na przyrzeczenia, jakie dala kopal- 
nia, że w razie braku zamówień, raczej 
cbniżyć  ilość  dni pracy w tygodniu z 7 
do 5 a nie zwolni żadnego robotnika. 

łecznach. 
W 2 ,...? swym Dyreitcja. przede wszyst- 

kim konturakaca 	już  w 1926 r. Ministeca 
sawo konanikacji orzekło, i* budowę  przy- 
stanku Chichów uważa 	ria.-aelową  i że przy 
stertek ten Me maże być  wybudowa:u:: kasztem 
skarbu Państwa. 

Najciekawsze jadnak jast zakończenie piana 
Dyrekcji, które pcid..jEmy w dosłownym 
talku: 

„,W my - 1 rozporzadzaaia Mi. Komunika- 
cji budowa i otwarcie przyatarików osobo- 

me nastąpić  tylko wówczas, u ile 
zaintereasowati zgodzą  się  na pokryte z 
własnych ftmduszów całkowitych kosztów 
budowy i uaządz.ezia prz:z sal:2ra oraz zobo- 
wiaią  sę  do pokrywania niedoborów, które 
mogłyby wyntiknać  w związku z eksphata- 

cia PrzYsticiku". 
Pismo wystosowane przez Dyrekcję  musi  

arrobać  duże zastt..rzeietale, boć  przede trud- 
no ~agata* od robotników utrzyrnyaa.nia 
przystanku. Robotnikom nie chodzi o budo- 
~e jakiegoś  wspaniałego dwarc.a, a w zu- 

	SS, 	 

Z KOLONII LETNICH 
Wojna o „Miss Krynicę" dla chłopców w Kamesznicy 

W Czeladzi uli r. nieznani włamy\va 
cze skradli z gabinetu dentystycznego 
Soni Bor narzędzia i urządzenia denty- 
styczne. 

Podczas przeprowadzanego śledztwa 
stwierdzono„ że nikt inny tylko znani 
zawodciavi złodzieje Józef Kawy z &e- 
mianowic i Julian Sirek z Będaina do- 
konali tej kradzieży. 

Jak się  okazało, służąca z Czeladzi - 
niejaka Zofia Soczawa była tą, która 
złodziejaszków doskonale poinformowa- 
ła, jak i Iciedy mają  ukraść. 

Kansy i Sirek zostali osadzeni w wię  
-bieniu, aż  do czasu rozprawy sądowej. 

oOo 

LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PKO. Dnia 
26 lipca 1937 roku odbyło aię  w •Centrali PKO 
W Warszawie 34-te z rzędu losowanie ks.izyże- 
czek na premiowane wkłady oszczędnościowe 
serii II-ej. Po zł. 1.000 otrzymują  właściciele 
następujących ksćążeczcla: 52002 5206'7 53046 
-:.1"t4O '550a.3 56991 57950 58006 59487 59761 
60022 (0199 61233 62804 63950 63994 66794 
(7696) 67734 70903 70940 72722 7$2.43 73404 

NA BALU W „PATRII" 

Prasa warszawska dmosi z Kryr-icy; 
W pensjanacia „Patria", należącej do Jana 

Kie/pary w Krynicy odbyty tlę  wylary królo- 
wej 	piękności , „Miss uzdrawi sk a Kryai c a". 
Wicktiaosicia głosów wybrano p. Janina Kieł- 
pińska z Kratkowa. 

Wybór ten wywołał  sprzeciw ze strony zwo- 
~Sw 'mej leandyclatld. Ktoś  puścił  aogło- 

elkę, że rx:rm królowa pitamości jest żydów- 

ką. Wyviala większa awantura, rozlaaly 

ciernid protestacyjne_ B:" szybko za.kofiezo- 
no. Wyborlia7 nie nnianiona, pc/Mervaaż  oka- 

zale) ala., że zarzuty co do tydowsIdego ;ocha 
&aria kandataiki były nćeslu:szne. 

Staraniem zarządu okręgu śląskiego 
Rodziny rez. urządzono od 1 do 30 lipca 
br. kolonie letnie dla 91 chłopców w Ka 
mesznicy. Wśród uczestników kolonii 
znaleźli się  i chłopcy z Dębowej Góry 
w Sosnowcu. 

Kamesznica to typowo górska miej- 
scowość, położona pod malą  górą  Bara- 
nią  w Beskidach. Piętki ta miejsco- 
wość  c kolona srnrekami z błękitną  wstą  
żką  małej rzeczki Kameszniczanki, chę  
tnie przykuwa wzrok letników lub tu- 
rystów. Nic też  dziwnego, że dzieci czu 
ją  się  tutaj b. dobrze, otoczone macie- 
rzyńską  opieką  pp. Tyrkowej, Jezier- 
sklej, Mackiewiczówny, oraz panów Bel 
kowskiego, Migdała i świdnickiego, ja- 
ko opiekunów. 

Szczgólnie wzruszający jest moment, 
gdy roześmiane buziaki chłopców na- 
strajają  Się  do rannych lub wieczornych 

81332 
87615 
93051 

102825 
107888 
113376 
1171% 

pacierzy. Najpierw odmawiają  „Ojcze 
nasz" ustawieni w dwa szeregi po żol- 
niersku, a następnie śpiewają  „Kiedy 
ranne wstają  zorze" lub wieczorem 
',Wszystkie nasze dzienne sprawy". Z 
prawdziwym uznaniem i wdzięcznością  
należy podkreślić  zasługi p. Lukaszkie- 
wicia, który ojcowską  opieką  otacza 
chłopców na, kolonii, odwiedzają,c ich 
często, obdarowując cukierkami, ciast- 
karni i w serdecznych słowach przema- 
wia do chłopców, którzy z tesknotą  o- 
czekują  jego przybycia. 

Wystarczy zagrozić  krnąbrnemu 
chłopcu z hałaśliwej kompanii, że zo- 
stanie wysłany do domu, a napewno 
uspokoi się  i nie będzie krzywdził  ko- 
legi. Pobyt chłopców na kolonii pozo- 
stawi w ich pamięci miłe i niezatarte 
wspomnienia, a ich rodziców wdzięcz- 
ność  i uznanie dla inicjatorów kolonii. 

Fr. Czyż  

75446 7464.0 76247 77601 78317 78453 
84027 85086 85541 86180 SG323 .8C098 
L.8151 38.1.10 S88S9 90049 90131 91046 
934 ,3 96390 97817 99424 100426 102510 
103336 104106 104995 105641 105667 
111058 111818 111866 112693 113060 
113410 113(.61 114535 115536 1113065 
1r339 t17422 118031 118918 
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P OGRAM RADIOWY 
X NOWY LOKAL LOPP. Sosnowiecki 
Obwód 'Miejski Ligi Obrany Powietrz- 
nej Państwa podaje do wiadomości .Ko 
łom i członkom LOPP. oraz osobom za- 
interesowanym, iż  biuro Obwiedm miesz 
czące się  dotychczas w Domu Społecz- 
nym na Pogoni, zostaje przeniesione z 
dniem 29 lipca br. do nowego lokalu w 
Sositwcu, przy ul. Piłsudskiego 2-1-a. 
parter. -000-- 

obecnie do Warszawy, gdzie wystąpi prtied mi- 
krofonem Polskiego Radia dnia 28 lipca o go- 
dzinie 21.00. 

Zagr/ta:az/1y go?ć  wylania wyłącznie utwory 
Chop:ina: Naliturn, Balladę, Etkudy oraz An- 
dante ap:Jana/to at grando Polonadae brillaate. 

WACŁAW ROGOWICZ 
O SWYM WARSZTACIE LITERACKIM 
OPOWIE PRZEZ RADIO 
Znany pisarz Wacław Rogcwicz w szkicu pt. 

„Z mojego wataztatu" opowie przez radio dn. 
28 lipca o gat. 16.00 - o swych dnawi:t/kat,- 
niach pirsarakich «raz zanknientiarh i meto- 
dach pracy. Bardzo ciekawie maluje Rogawicz 
również  swój atasunek do pracy tłumacza, któ 
rą  od lat palni z dutym artystycznym sukce- 
sem. 

	o0c) 

X NA CO WOLNO POLOWAĆ  W M. 
SIERPNIU. 1->z,episy łowieckie obo- 
wiązujące na terenie całego kraju (o- 
prócz woj. śl ąsk i ego) pozwalają  po lo - 
we4 w miesiącu sierpniu na następu- 
jące zwierzęta i ptactwo dzikie w Pol- 
isa: sarny-koziy, dziki, cietrzewie-ko- 
guty, (od 16 3ieTpnia na terenie woj. 
Wileńskiego, N owogródzki ego, B i ale: sto 
ckiS Polesk lego i Wol yńsk i ego) , j a- 
tiąbki i pardwy (od 16 sierpnia), 
słonki (od 16 sierpnia), bataliony, dzi- 
kie karwry, dzikie icacaki i rnł. -.de, dzi- 
ka liab~ i dzikie gi,s1 oraz inne laa- 
ttWO bietrie, dz; Id e gfs i 4::$) i e , drozdy, kwi 
czMy, paszkoty (od 16 sierpnia), ptak 
krukt,wate i dr a etn r.t. Pr -z y porn i nam y 
poza tym, ;t !my," ochr -  ny wyjęte są  w 
dwu caiego roku następujące zwiatrzę  
ta i pts4d: W;lki , wydry, kuny domowe 
tkam  re, ki ) , nit.rzgrrinIaje, la.aice, 
lershikri, Lsy, jastrz 	grAębiarze, kro- 
rak" !ubeki, ‚trany cny. 

X WALKA Z POKĄTNYMI PISARZA 
341. W naj/2aZ•••zyra aaanie ma ukazać  

.k ),, sprawie tępienia nadużyć  
uszmają  się  pokatni dore.dcy 
I pisarze. Jak wiadomo prze- 

ezystkim różne zwinki zawodowe 
i.ltósv etaty slę  *4!rovviskian Ąla tych 

raniNtriłarzy. Nasfuż.yrin. irh rriezają  na 
anb#er*ru amin"; 011-11 V r. h nr,4 Nt n". t‚l !k ^ 

Ple>brr r. • 11 	r ai  

ttakitsa:S•a; ii spraw, oraz na 1›• 

ij opłat riLi !):.. 	Da- 

*owych ;fil. 

PRODUKCJA I KONSUN1CJA RADIO- 
SPRZĘTU 

Według danych Głównego Urzędu Staty- 
stycznego wyprodukowano w Polsce w picaw- 
azych 5-du miesiacath r. b. 24 tys. sztuk apa- 
ratów detektorowych na mimę  662.000 za, wo- 
bec 206 tys. sztuk warrtorti 1.177.000 z?. w od- 
powiednim okresie 1956 r., 39 tys. sztuk epa- 
tatów lamp-avach za 12.095 tys. złotych (43 
łys. sztuk ta 8.448 tys. złotych), 351 t$-s. sztuk 
za 284 tya abatych) i 34 ty.s.Eace sztuk trawa 
(amatorek m 246 tysięcy złotych) 34 ty,. 
atak m 253 tysięcy złotych). 

Widainvy z poavytszego, ze produkaja apa- 
ratów detektorowych w :roku bieżącym upa- 
dla, natomiast pociii.asła sia produkcja apara- 
tów lampowych i kocridennatorów. 

3~d/d radiosprzętu na rynku wewnatinc- 
nyin W piernzych 5-atu mi,Sacach r. b. 
przedatatwiała /51Q ruastopująco (pierwsza cyf ra 
w tysiącach sztuk, druga w tyałąc;ach złotych, 
cyfry w ravaassach z pierwszych pięciu mae- 

aey 1936 r.): aparaty detektorowe 17-488 
(14-.397), aparaty lampowe 52-10.436 (43- 

1,4.547), kotatory 361-404 (174---279), 
transf orni ata -rki • 30-207 ( 30-218 ). 

JULIAN VON KAItOLYI 
WYKONAWCĄ  KONCERTU CrIOPINOW- 
SKITaao 

Niektórzy r:trl'i-,:;1.1:-Jv • itr jhrhypf.M .(ri iła k 4•/' 

7)44 tair,"0 ?titr•CŁtt 	•,) J. 7 1  '! . :tv 	K•••:;.kulau 
abashowaa'-wa, m;•.: at, 
wn J "nt rot v. Katiałyri. Artaata tan przybywa 

• Epilog zatargu 
O KURY W SADZIE 

Czeladź  była swego czasu widownią  
krwawej bójki między Pytlem i 'Bol. 
Mierzwiriskim z jednej strony, a Bol 
Soczawą  z drugiej. Tło zajścia byt() na- 
stępujące: 

Sowawa mający kilkanaście kur, por 
sądził  o kradmież  jednej kury Pytla., ktb 
ry postanowił  zemścić  się  za posądzie* 
nie i dobrawszy do pomocy Miemvińs. 
skiego 	}manieniami Soczafvvę  dn 
ittraty przytomraokti. 

Na rozprawie w sądzie grobkim - 
tierdzono, że kamieniami bil Socha- 
wę  iyilko Mierzwiński, który został  ska 
7;1011Y na dwa tygiodnde au‚enzihis a PYbta 
tLJLawjflflj. 

„ZA TĄ  CHATĄ  CO TO J.A.NA" 
LETNIA BAJKA PRZEZ RADIO 

Barwne alo %%Niejakie, wesole pioaertki huba- 
we i cłekarwa akcja, traymajaca W narpriatin 
u•wagę  słuch/wizy, złożą  a!,:j na int~sującą  
atylizowalna bajkę  luaattą  p. z. „Za tą  chtula 
oo bo Jam!". - Bajkę  tę  apretowana 1~4 
Tent' aję  Iżsiew:cz i Zbigniewa Liaczyaskie- 
go milaja 1.wów na awayatkie wag? )nie 
jr d ‹±. 	e'R 1,*pc;; 	goąh. '2'0.00. 

NC)NCERTY; aOLISTÓW 
1/LA 1.ZADaatallallaCZY 

W grota dnia 28 lipca wastąpią  przed mi- 
krafaraan Polikiem iładl'a nalikt inaiirtIrautta 
ta-V-Ani i M•iefflin Oa.1.7ina.ualatazikas- 

J 

S. 

iLtGL• aaakzi: 	̂ 	t,' 
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Nie znęcać  się  nad zwierzętami 
Za przewinienia areszt i do 2 tys. zł. grzywny 

Po odliczeniu punkty karne 
z dnia 23..5-81 r. Płomień  - B.nymica „ Is 

piatu dla Bryuzioy; 
25-37 t. Płoni:43dt -- Binjimilas 1/s piatu dla 

Płcenici:zia; 
23.5-37 r. Gzami AKS 1/: p~  dla ARS; 
9.6-37 r. Btrymioa 	P'~ 	pktu dts 

I )1ornitienń  ii; 
13.6-37 r. lialcoach 	7.2kgter1ri,amiki• "2 plias 

dla Zagłęb:link-i. 
Soitikowiec, dnia 23.V11.37 r. 

w-z Sekretarz: (-) J. Andrzejowski 
Przeiwodniciany W. G. i D.: 

(-) Br. Bitnerowaki. 

w 	nadmiernej i Itn.ci » notach i saittocluitlaeli, 
ni poN‚oduje n ielkie cierpienia zwier:41 i itn.)• 

pg-L2bczyn4 ich udtkrzeirsia. 
T i samo iiotN•czy drobiu, który jest irrzno-

,ktuhy wozami js.iniocłowlain,iW skr-:)niach, 
norpchanych ptnetwent ł o tego :-topr.:.a. że na 

i iti: e j ła.'ve p,zezwircąsia 	h .zit aimnanie ono 
na pól żywe i z okaleczeniami. 

Lcnvienic owadoierzwyc:11 pketków 1~It. 
Na wiarnych r:c in-zestrzegamia obowiąmują-

cycli parzepisów o ochrem•ie zwierząt organy 
policaljsrue beik} sporrządzrały prolckuły. 

Wobec stwkorattganws, i* t .',04.• ą  Ł na- 
jĄ *t ittiletaikaix-Qw 	xN,.4),na QtL ąCC  j 

pnie1»eś  IlateQ11~111306 v oi-111'041bit Z win ,L4 
z dnia 2..:.111.1t,„)-8 r. fl,;. U. R P itr 42-1o.12 

'1.4 Ihni /11/.19: ioSa 
mu nad zwaingtozna i ht ac tv. cdi , 1+k-dyl  lxxi 4- 

o,4Kywtoduitainotici 
przeiaw~se pne 	w 1-,J4po 17. 4/1' £119 ii a 

o 	2 wt.T.4t. prfiew'titi clabe są  kury: 
Gri.y niny do 2.000 st., aresztu do 5 tygodni: 

01~ 	 zaguto.,uane okpie te kary.  
<zwana 

wzylicyczen częste° społyketiyoka 	bya 

1.zrzetie woa~zra; nadmierne przeciążwii;%• 
koni. tinnących woryX węglem, cnią, pia- 
s.L.4*Pm. in4k4 ,9•32 furgony s iniQmnrit. 	_ • 

do pracy koni, kulawych, bardzo 
wyoędznia,lycn z powodu złego odżywiania, z 
~cern w Snyyłi miejscach, a p:szewivżnie 

Nie doszło do porozumienia 
w fabryce B-ci Klein 

Wczoraj w inspektoracie pras:v w Su 
snowcu odbyła się  !konferencja, mi 
2-;,,-..istaw i c i eiaa iii dyrekcji fabryki 

Dab.rowie a rob:›tnikami. 
Jak już  k 	 rob tsicy down- 

gają  się  podwrzki płac o 20 proc. dla 
wszystkich. natomiast dyrekcja jest 
skłonna dać  podw)zkę  indywidualnie od 
6 do 20 proc. co  przeciętnie isYnosi 

-inąt 
..o me odpowiedniej i nie dopasowa- 

nej uprztz..y z 4.-.zęSc.i.ami metalowymi, jak łań- 
cuchy ireiane albo też  postronki nie zabezpie- 
czam., ł  Ie./i Ctikijkkribe 	1h ?i *NZ a W J.i it U 4W:001' tą  t 
p~lk 	:tu i oiNialea.•••.:ein. Ponsiii to uzy- 
wene 	lciap an oczy, ws.ku- 
tek inkt ?Ona; ii u zwierząt róż.ne  sch.: 
Ss 	. 

Bicie i katowanie 
lak 'noże pc wlewie", 

a'. >W koni e  
części brhucha, 

prz e.7. 
dolnej 

w jednym dniu dwa wypadki 
Pechowy szofer 

WYJAZD Lk.'..KKOA'FLETÓW 
DO IX>NDYNI.; 

wyje2d9i4a. do Londynu polska drużyna 
leilainoatlet~ udając sig na nr.:gclizynarodo-
we zawody 2 sierpnia ria stadionie Whirte Ci-
ty. W skład drużyny wchodzą  Kucharski, 
Noji, 	 i Sznajder. Kierowe 
ri:Icient drużyny jet:t. p. Zuber. 

Ponadto w dniu 1 ii,erpzi.ia w Berlinie star- 
tuje 5 lekko:,tletów Ś  3 lekkoatletki. 

- ANGLIA 2:1 
W drugim dniu niecżu .1,i:›alcovesgo o pu-

char Ihivisa, na kortach Wiml)lecionu, pom ę-
d,roiia pucharu Angli, a Stanami Zjerl-

n‹wzonyrti: i<-,z4,grrano g-ri: podwójną- 
Ze trny Stan-1.1)w Zjedfnoozorycli 

Pudge i M: ku, ze -L: ony sługielskiej TuCzey 
: 	Anglicy ponie;ili pomickę  6:5, 7:5. 
12:Iii, ()hecny stan meczu 2:1 dla USA. 

KLUB SPORT 
KS 11.01.ESLA\N' 5:1 (2:0) 

W ub niedz.iele w Bole.slawiu rozegrine 
piłk-: nożnej poeniędz-y olku_skim 

kl. :;port., a KS Bolesław z wynikiem 5:1 (2:0) 
Z p vo-dit nhey..-ykańczan:a. bo'rka W parki.' 

pą 	:7.:Vr!1:1 Górą  przez :%lalristwift in. Olkusza. 
gnicze z Olkusza nie mają  mozr.ości 
!da rozgrywek na miejscu, muszą  wyjeżdżać  

prow::ncję''. 
już  byll.)y ncioLoitc:4:! pomyśleć  O br:. SAW 

w Olkuszu. 

dozawch cuę.a .c nemit; 
Bi 	rt :>rzederiotarni 

w 
twardymi i 
urzdzei›ia, o- 

kolo 12,r) proc. podwyżki ogólnej. 
\Vypada nadmienić, że płace w far- 

bryce 	Klen w Dąbrowie są  dopra- 
wdy banizo 	ni:: też  dziwnego, 

ni>otnicy doIlu1gLJa się  podwyżki. 
Ponieważ  na wczorajszej konferencji 

nie doszło do całkowitego poronimienia 
przeto w dniu dzisiejsi/syn' konferencja 
bipdzie \\* dalszym ciągu kontyntrwann. 

eimiła.~~~~~111 niacixine ra spra.Hanie specjalnego bólu; 
Zinaimr 'e kiry.. (.‚; agnących wozy 	rt ‚W E.I  

SZAŻY

Nire* 

 

. ber. haceli) kucie koli-t. w c- 

flillaS11111111111111112, 	 

aii RIKA ZA WIERCIA 

dek spowodował  świderski, który nie 
zachiwal ostrożności, jadąc zbyt szybie( 
z góry i nie zwalniając na zakręcie. 

Ten sam szofer i tego sameg I dnia 
mial powtórny wypadek. 

Gdy świderski jadąc przez Łosiej] 
wymijał  furmankę, - spłoszony koń  
wpadł  1)0..1 przyczepkę  samochodu. 

W tym wypadku obeszlo się  bez man 
datu karnego, gdyż  nie stwierdzonr 
winy szofera. 

111~~~1\ 	 

świderski Władysław szofer z Kato- 
wic .  miał  pecha, gdyż  w jednym dniu 
wydarzyły mu się  dwa wypadki. 

Na szosie między Okra.liziii nowem a 
Slawkowem auto ciężarowe z przyczep- 
ką  prowadzone przez świderskiego na- 
jecludo na furmankę  rorzbijając ją. Na 
szczęście furman Gałka Jan wyszedł  z 
wypadku .bez szwanku, tylko koń  został  
itIkko pokalecniny. 

Jak stwierdziło dochodzenie, wypa- 

krecie 	 - zwłaszcza w c.za.sie 

~y; 
c'sslat i byillt3 rigatego 

ZYCIE  GOSPODARCZE 
Ograniczenia dewizowe i rozruchy arabskie 

skurczyły eksport z Polski do Palestyny 
Natomiast import z Palestyny do Puls!:: 

wynosił  w roku 19k4 - 6,2 milionów złotych, 
co °znana doAć  poważny 'wzrost w stosunku 
do r. 19‚5. 

Na walnym zgromadzeniu polsko - palestyń- 
skiej Izby handlowej prezes L. Lewita wska-
zał, że wzajemna wymir..tna towarów pontiedzy 
Polską  i Palestyną  kształ towały sig w r. 1916 
pod znakiem ograniczeń  dewizowych z jednej 
strony, zaś  mian gospodarczych w wyniku 
rozirtichr,w arabskich w Palestynie z drugiej. 
Zinalal tek-port z 	do l'itles1y0y, 
szip: 43,44 mil zł  • 	S tam ,w i W w ynik 
zmn;ejszonej Icon:milicji w Palestynie, przy 
czym ze względu na fakt, że niemal zupelnie 
iostalo zahainowtme 	. 	• 4  • t wo, 0k2-port 
za.z; z Polski w wyższym stopnia, niż  eksport 
z innych Icrajów do Palestyny, związany był  
z ruchem budowlanym w Palestynie, przeto 
wysoko ć  eksportu z Polski w roku ubiegł ym 

ucierpiała szczególnie. Poza tym ni:Pleży u-
względnić  fakt, że bardzo wielu importerów 
palestyńskich Vetyrny-wało się  z zakupami 
i zamówieniami wobec toczących się  i przecia-
gaj:i.cycli rokowi:. ii e1ear n gow yeb 

Kronika gospodarcza 
POSZUKIWANIA ZA IZUD.N NA WOŁY-

NI [T. „Wspólnotn 1nterosów" finansuje pra-
ce, prowadzAme przez geologa., prof. Sams 
nowicza, na terenie powiatu Dubieńskiego w 
poszukiwaniu rudy oraz innych minoratów. 
Dokonuje 	obecnie głębokich wieicefi, 
pierwszej lin:i pokładów kredytowych, po czym 
nastąpią  bachnnia dałszych pokładów. 

ZAMÓWIENIA SOWIECKIE W ANGLII. 
W ezerw-cu rb. Rosja sowiecka udrziolila An-
glii zamówień  na 1.4 mlionów funtów s 5:ter-
lingów, wobec 600.000 funtów szterlingów w 
maju rb. W pierwszym półroczu rb. zamówie-
nia sowieckie w Wielkiej Brytanii osiągnęły 
11 milionów funtów sztenlingów, '•wohec 4.6 
milionów, funtów w ani-ilogic.7.nyin okresie p - -
przedniego roku, wzrosty w; „N" o 110 proc. 

SPORT 

Amator wiatrówek 
POD KLUCZEM 

W 	3 czerwca br. skradziono w 
Seen- wcu Rudolfowi Janeako z Dąbro 
wki 2 Aiarrt3i,-% ki do strzelania. 

Przez pewien czas nie można byli) 
natrafić  na sprawcę  kradzieży.', dopiero 

hi-n. zatrzymano złodzieja w osobie 
Kc ?- i ::ck- :€-zo, który był  amatorem tych 

Skraśizione wiatrówki (ydel>rano Kor- 
7 	i O idano poszkodowaneniu. 

Korlackiego sporządzono akt o- 
tykai-żersia. do ctądu gr-..dzkiego w Sosno- 
wcu przed ktrirym będtie odpowiadał  
fl 

400- 

Komu zginęły 
DROGOCENNE PRZEDMIOTY? 

W Aleicu polliCja zakwest'on.wałłt 
wip~4 iość  biżuteriś, a więc pierścion 
kóm, ingezyków, złotych wisiorków, łań  
cuszkątn, obrączak 4lubnych i innych 
dreairocennych drobiazgów, p( h: hoc17.41- 
tych z lerthdatieży. 

Por&twait puwytaze rzeczy znala.zły 
się  w 3tielicu tylko dzięki temu, że je- 
den ze *xliii ej aszkóW 505nowieckich 

stazak się  tam je spieniężyć, przeto 
vrazysey zainłeresowani w tej sprawie, 
Wia/i się  zgłaszać  o bIiime informacje 
40 WyrIziału Śledczego w Se.mnowcu w 
set cid 9 dą) 12. 

1.-.---N.oniee strajku 
1.,. ABRYCE SCHMELZERA 

W MYSZKOWIE 

Trwający od pięciu dni strajk oku- 
pacyjny 300 robotników w fabryce 
Schmelzera w Myszkowie, w ub. ponie- 
działek zestal zlikwidowany. 

Jak wiadomo robotnicy domagali się  
podwyżki plac o 30 proc. wzorując się  
na cenniku lódzldm. 

W wyniku przeprowadzonej konfe- 
rencji, która się  odbyła onegdaj w biu- 
rze fabryki Schmelzeira w Myszkowie 
z udziałem inspektora pracy z Zawier- 
cia p. Radlowskiego, dyrekcji fabryki 
i robotników, obie strony doszły do po- 
rozumienia i robotnicy otrzymali nastą  
pującą  podwyżkę  plac: 12 proc., 10 proc 
7 proc. i 5 proc. 

Jak się  dowiadujemy, robotnicy przy 
stąpili już  do pracy. 

',K BUDŻET ZAWIERCIA ZATWIER- 
DZONY. Jak się. dowiadujemy, p. WO- 
jewoda kielecki dr. Wł. Dziadosz, za- 
twierdził  budżet m. Zawiercia na rok 
1937-38. 

;< POSIEDZENIE ZARZ.WU MIA- 
S1'A. W nadchodzący piątek odbędzie 
się  posiedzenie zarządu miejskiego w 
Zawiercili o godz. 7 wlecz. 

;.Z POWRóT Z KOLONII. Wcirraj w 
godzinach przedpołudniowych powróci- 
ła pierwsza partia dzieci z kolonii let; 
nich w liczbie 450 dzieci z miejsco OŚCI 
Rodak, Ratolina i Kroczyc. Jak wiado- 
mo kolonie te organizowane są  przez 
zarząd miejski w Zawierciu. Druga par 
tia dzieci, w liczbie 450 osób wyjeżdża 
w sobotę  do tych samych miejscowo- 
ści. Wczoraj zakończony został  pierw- 
szy turnus dzieci przebywających na 
półk loniach letnich w ZaWierCill. 

X ODPUST W WLODOWICACH. One- 
gdaj odbył  się  odpust we Włodowicach 
którego kościół  parafialny jest poi we- 
7AV aniem św. Anny. 
X NOWY KS. PREFEKT W ZAWJER 
CIII. Z chwilą  rozpoczęcia się  roku 
szkolnego na miejsce ks. St. Waelawika 
który znstał  mianowany generalnym 
sekretarzem KSMM. w Ozęstochowie, 
do lawiercia przybędzie nowy prefekt 
szkolny ks. Gahmifiski. 

KRONIKA OL CI 111111111~~ 
411SINIMMEifflraento 

Kielecki Okręgowy Związek 
Pilki Nożnej Częstochowa 

A UTONOMICZNY PODOICREG 
ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 

w Sosnowcu. 

hONIUNIKAT WYDZIAŁU GIER 
I DYSCYPLINY NR. 21 

I podgrupa II-ga runda: 

II podgrupa II-ga runda: 

9.C-37 r. Unia - CES 3:1 i 2 pkty dla 	; 
9.6-37 r. Bryrt - Plamki! 3:0 i 2 piety 

dla Bnynricy; 
9.6-37 r. AKS 	Czarni 3;0 i 2 pkty dla 

AKS (walkower, brak legitym.); 
13.6-37 r. CKS 	AKS 9:1 i 2 pkty 

CKS-u; 
13.6-57 r. Plamień  - Unia 1:2 i 2 pkty dla 

Unii!; 
13.6-37 m. Czavrizi - Brynica po 3:0 i O pkt. 

da Cwanych i 13+177)Ący ("1300WrIt brak logit.) 
16A-57 AKS 	Brynica 3:0 i 2 pkty dla, 

AKS ( "liko wcir brak legitymacji); 
16.6-37 r. CKS - Płomień  12:0 i 2 piety 

CKS-u; 
16.6-37 r. Umk - Cmanni 3;0 i 2 pic-ty dht 

Unii (walkower brak Inwit.); 
20.6-37 r. flnynćoa. - Unia. 2:1 I 2 pktv-

d h Unii; 
20.6-37 r. Ilmnieti - AKS 3:1 I 2 pkty 

dla Płomienia; 
20.6-37 r. Otarni - CKS 0:'3. i 2 pkty dka 

GKS (walkower brak legitym.); 
23.6-37 r. CKS 	Brynion. 3:0 I 2 pkt}... 

dla CKS;" 
23.6--)7 r. AKS --- Unia 2:1 zi 2 padw <111t.. Una 
23.6-37 T. Pkill kie(' - Gianni po 1:0 i O pkt. 

dla obu. (wAkorwer Inuk 

Marszałek Smigły-Rydz 
HONOROWYM OBYWATELEM 

SLAWKOWA 

ub, niedzielę  na ilmczystym po- 
okedzsnin R.ady gminy SIawków, posta- 
ri~ono joul-nornyMnie nadać  heinorowe 
obros~o gindny MarP0Aik00/i śmi- 
Ittnna-R7~. 

Posiedzenie odbyto się  pod przewodni 
,stweni tvejta gminy p. Fek!a Prost- 
eżka. 

tAlgrmArJA -KOWNU I trilF;CUct 
(NIW. Otarta J z 	r  r enist p -v/ j ron 0.-j y 

• I 	i (• * ,k," :;e1 	 A 	p.  

Vi:4e~ i  7
ę.Ę  ; i ^ 4. ' '/ • i! L:  ł  liretra 

ete 	Wolinisi i +zieo,fit ,  .r • , mn; ‚i i I ;:t r :y1 ; h 
*14, 	tererftte pow. 	ar> . ‚li gr a- 

grna a erg dobrze, 

9.6-37 r. harlęlidanka. - Sekrety 0:1 i 2 pkty 
dht Solvaiyu; 

9.6-37 Ł. Zagigbie 	liakoach 5:0 i 2 ploty 
dla 7Agtębia; 

13.6-17 e, st,Fitay 	Sarmecja 6;2 i 2 pkty 
dla Sołnyv; 

13.6-37 r. ilakoach 	Zagłębitanka 2:3 i 
piety dla thagłębienki; 

14.4-37 r. Strirmacja 	Zagłębie. R:0 i 2 pkty 
Zairtel-żit; 

16.4-37 r. liakowch 	Solvay 0:3 i 2 pkty 
dla Solvstyu; 

20.6-37 r. Zatzlebie 	7Aterłębiernilca 5:0 i 2 
piety rila Zneglf,ksis.; 

20.41--)7 r. Ilath 	Sari-m/u:ja 2:0 i 2 piety 
/141-a 1-belionchn; 

23i,-"V7 r. ;:olony - Zigleb:o 3;2 i 2 pkty 
„fin .̀--',o)...ayti; 

33.4-17 r. ,̀-:iiietnacja. • -• Zaglely:anka. 3:0 i 2 
pkty ółn zirmacji (walkoWer Zankhisinina nie 
*0~ 

Seler zawiera 
NA1)7JWYCZA.1 DUŻO SIARKI 

Seler zawiera więcej siarki, aniżeli 
wszystkie krzyżowe roóliny, znane z 
wysokiej z:bwarbościi siarki. Uczeni 
Stwlerd7.ili, ze stast~ siarki (azotu 

042 proc. 
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zAciionN,- 
ielka olimpie a myśliwska 

w Berlinie 
nych. W tym celu sprowadzona została 
z Francji kopia najstarszego rysuaku 
żubra, z ep ki ludowcowej odległej od 
clz,isiejszych czasów o przeszło 25 tysię- 
cy lat. 

Z ośmiu sal jadde przeznaczono na 
wystaw e •dia 30 państw, jedną  salę  o- 
trzyma Polska. Już  to wyraźnie mówi o 
powadze udziału polskiego łowiectwa w 
berlińskiej Olimpiadzie myśliwskiej. 

cjainie wy:drębniona na wystawie, ja- 
ko największy w Europie 

ośrodek hodowli żubrow 
Przyaotowywany jest również  na wy- 

stawę  film propagandowy o hodowli 
ubrów  w Polsce, przedstawiający stan 

P .)glow i a żubrzego w Bialo-wieży, dzieje 
odnawiania hodowli po spustosrzeniach 
WOJ ennych oraz szczegółową  historię  
żubra sięgającą  czasów przedhistorycz- 

Z CAŁEJ POLSKI 

Spożywanie 
surowych potraw 
LECZY ZAPALENIE NEREE 

Uczeni niemieccy stwierdzili, te spo- 
żywanie surowych potraw zapewnią, b. 
dobre wyniki przy 1(5..i.4--niu ostrego za- 
palenia nerek. Wyniki te są. jea,,../ic:ze lup- 

jeżeli chory na wa1iat4nik, wird( 
..vst.rzyina sii 'Lupe-14,1.e od jadja : iktir JIJ 

przez jeden lub dwa dni, poprzedzające 
bezpośrednio ,roz.poaęcie 	sipozy- 
wafla surowych potraw. ln.pstarczanie 
organizmowi białka za.:,_!..,:Jea> i aaii 
kuchennej pawiam° się  odbyw 1-lawet 
po ustąpieniu wszelkich objaw-ó,...• cho- 
robowych z b. wielka ostrozno:H:. 
ko pod ścisłą  kontrolą. Nato1-11::: Ł  '•k:al- 
ko roślinne, spożywane nawet w wiel- 
kich ilościach, okazuje się  nieszkodiliwe. 
Przy chronicznym zapaleniu nerek spo- 
żywanie surowych potraw powoduje 
chwilowy zanik dolegidw-,k1, lecz ule 
usuwa ich na stale. 

W dniach od 2 do 21 listopada r. b. 
azilaędzie się  w Berlinie Międzynarodio- 
Waj Wystawa Low:K•k.t. 	Wystawie 
-ej wetnlic ;Whii 	:() państw. ktki 

priedsit4w1.4 SWOj stan poisialania 
dziedzinie fauny, jak również  metickly 
hodowli rzadldeh i zanikających gatun- 
ków DW erzyny. 

Wystawa berlińska będiie, jak okre- 
ślił  wielki łowczy Rzeszy, minister GOe- 
ring 

„pnwdziwa Olimpiadą  myśli wsk ą  
osiego świata". 

Jak siła dowiadujemy udział  Polski w 
wystawie będzie barizo poważny. Ko- 
mitet organi rac yjn y 4 . 	 POL?. k :ego 

na wystawie berlińskiej, któremu pre- 
~ b. wicern;!•1-ł:- : kaczyński 
przygotowuje szere -eksponatóvi doty- 
rących zagadnień  zw i•:zanych ze zwie- 
rzostanem Polski i baicatwem, w sztu- 
ce i fotografice. Wystawione poza tym 
wstaną  najcelniejsze trofea myśliw- 
skie, a więc rzadkie okazy 

„szabli' dzików, 
oprawne w srebro i alCto, najpiękniej- 
sze rogi jelenie i t. p. 
Łowiectwo Polski reprezentować  bę- 

dą  cztery regiony: zachodni, obejmują- 
cy wojawódzaxa: pon .1.orakie poenazi- 
sicie, wschodni: cały pas ziem od Wilna 
da Zaleszczyk, pohr:tnickwy: krainę  pod- 
karpacką  i ziemie górskie, oraz region 
centralny. 

Komisarzem wystawy polskiej na O- 
limpiadzie myśliwskiej w Berlinie z ra- 
mienia rządu polskiego jest p. Knothe, 
bawiący obecnie w Bialowieży w spra- 
wach związanych z przygotowaniami do 
wystawy. Białowieża bowiem będzie spe 

Fantastyczne skarby 
TAJEMNICZEJ ANTARKTYDY 

Znany angielsiid badacz podbieguno- 
wy, sir Douglas MaN7S011, 51.W: cni-Jan na 
adbytaan swego czasu w Melbourn kon- 
gresie naukowym, że w pobli#41 biegu- 
na i.iołukdakwego ciągnie się  płaskowyż, 
pokryty wiecznymi lodami. Obszar ten, 
według pobieżnych pomńakrów, wynosi 
około 10 mil, kilometrów kw. Badania 
geologiczne wykazały, że na abstzarze 
tym znajdują  się  niepnzebrane bogac- 
twa mineralne, m. in. również  *otto. 
Złoża węglowe leżą  tu pod pokrywą  lo- 
dową. Okolica ta posiada również  nie- 
zwykle cenne okazy fauny polarnej. 
Morza Antarktydy przewyższają  pod 
względem bogactwa ryb i zwierząt mor- 
skich wszystkie oceany świata. 

• 

luo PODPALA MOST 
POD CHOJNICAMI? 

W ciągu krótkiega czasu zanotawano 
już  drugi wypadek podpalenia mostu 
na Kaszubskich Zaborach. Tym razem 
nieznani przestępcy podpalili most dre- 
wniany nad rzeką  Niechw.aszoz, łą.czą- 
cą  drogę  z Czarniża na Kaszubach do 
laoSobui. Móst splonął  doszczętnie, za- 
nim przystąpi:to do akcji ratunkowej. 
Policja wszczęta energiczne dochod.ze 
nie. 

NAPAD UKRAIŃCÓW 
NA POLAKÓW 

Na weselu we wai Myszkowice pow. 
tarnopolski, zostało napadniętych i cię- 
żko pobitych przez 7 Ukraińców dwócla 
Polaków, członków Związku strzeleckie 
go. Faniewa.ż  pobici nie mieli żadnych 
zatargów osobistych z napastnikami, 
zajście to ma charakter polityczny. 

W NOWYM OKRĘGU CENTRALNO- 
PRZEMYSŁOWYM 

Na szlaku Sandomierz — Rzeszów 
wprowadzono komunikację  autobusbwą  
a na szlaku Sandomierz — Klimontów 

Opatów musiano uruchomić ' drugi 
atutobus Świadczy to o wzmożeniu się  
ruchu w centralnym okręgu przemysł° 
wyga 

ŚMIERĆ  W NOC POŚLUBNiy 
W domu Józefa Siwca, w Prądniku 

Białymi  kalo Katara, odbyło się  w Me 
dzielę  wieczorem wesele jao córki Zo- 
fii, z niejakim Jędrzejewskim. Kcrla go- 
dziny 6 rano w poniedziałek młoda pa- 
ra udała sig do sypialni, a kolo godz. 
11 przed południem wybiegł  z niej Ję- 
drzejowski wołając: Ratujcie Zosię ! 
Kiedy domawnicy weszli do sypialni, 
ujrzeli zwłoki młodej mężatki, leżące 
w krwi, a obok rewolwer służbowy pa- 
na młodego. Jędrzejowslci nie udzielił  
do wieczora żadnych wyjaśnień, tak, iż  
na razie nie ustalono, czy ma się  da 
czynienia z samobójstwem, czy też  inne 
okoliczności towarz$yszyły zagadkowe- 
mu zajściu. Na miejscu prowadzone są. 
dochodzenia, a wszelkie szczegóły śledz 
twa trzymane są  w tajemnicy. 
ZA WAZĘ  — P 'OSIADŁOŚĆ  

Rzadkością  nielada musi być  taka 
waza, której warĘtość  równa się  warta 
ści zamku. Takie wazy istnieją, na świe 
cie. Jedna z nich zaś  znajduje się  na 
zamku lańcucicim i jest podziwiana 

przez zwiedzających 'taniak. Jest to 
waza ze serwslciej porcelany, ujęta z 
zewnątrz przez cztery wygięte złote 
satablzi, pięknie rzeźbione, u góry po- 
łączone wspaniale ze złota rzeźbionymi 
festonami, z artystycznie raeźbionymi 
głowami faunów w miejscu Naliczeń. 
U dału sztabki te wyginają  się  lekkim 
łukiem, tworząc podstawę. Za wazę  tę  
ofiaro\i,ral przed kilku laty pewien ma- 
gnat austriacki, jeden ze swych zam- 
ków w Tyrolu. 

W POLACH ZNALEtIONO RZEŹBY 

Urząd konserwatorski w Łucku przy 
ją1 pod opiekę  swoją  znalezione na po- 
lach wsi Barwice (pow. krzemieniecki), 
dwie kamienne rzeźby pochadaare z po 
łowy 18-go wieku, a przedstawiajaae 
św. Antoniego i św. Jana Nepomucena. 
Na razie nie ustalono pochodzenia rzeźb 
przyjąć  jednak należy, że w czasie ka- 
saty świątyń  katolickich na Wołyniu 
przez Rosjan, aostały rzeźby wywiezia- 
ne z jednej ze świątyń  i porzucone w 
polu, gdzie przetrwały do tej pory. Do- 
ceniając wartość  artystyczną  i zabytko 
wą  tych rzeźb, zaopiekował  się  nimi 
wójt gminy Baretce, Sarek i powiado- 
mił  o nich urząd konserwatorski. 

BOHATERSKI CZYN ZIEMIANINA 

Z niewyjaśnionych dotychazas przy- 
czyn wybuchł  pożar w obejściu Amay 
Galiczyńskiej w Hordyni Rustykalnej 
pow. Sambor. W okamgnieniu stamagy 
w płomieniach: dom mieszkalny i kilka 
zabudowań  gospodarczych. Zbudzeni ze 
snu domawnicy wybiegli w panice z 
mieszkania, pozostawiając w domu nie- 
letnie dzieci i przedmioty wartościowe, 
a w oborach i stodołach bydło <xraz in- 
wenta= rolniczy. Sytuacja była niezwy 
kle groźna, gdyż  i zaalarmowani sąsie- 
dzi potracili w zupełności głowy. W kry 
tycznej chwili, przypadkowo ruzdjechal 
paw-ozem właściciel pobliskich Krużyk, 
p. Mam Maniew 	Natychmiast zccr- 
ganizowal akcję  ratowniczą, a sam z 
narażeniem życia przedarł  się  lcilkalcro 
tnie przez mas-ze szalejącego żywiołu i 
powynosił  z plcmaicego domu dzieci i 
najcenniejhzy dobytek, poczem wypro- 
wadził  po kolei bydło. Dzięki taj nie- 
zwykle ofiarnej vanocy uratowano ca- 
ły żywy inwentarz z wyjątkiem małej 
owieczki. Bohaterski czyn p. Maniew- 
skiego wywołał  wśród chłopów ruskich 
całej 'okolicy ogromne wrażenie. 

• 

h DM Mb W Ligi 58 igibliżsuch lag 
Przepowiednie uczonego kanadyjskiego 

Dlaczego świecą  
ROBACZKI ŚWIĘTOJAŃSKIE 

Bądantla nad luminiscencją  różnych 
tyjatek, m. in. tald-e robaczków święto- 
jafiakiche  posurzęiy się  ostatnio o powa- 
żny krok naprzód, dzięki pracom japoń- 
skiego biologa, profesora jednego z uni- 
wersytetów japońskich, &chd Shibata. 

Na podstawie długoletnich obserwa- 
cyj zjawiska lurniniscencji kryształów 
górakich i kondenzowanego cukru, uczo 
ny doszedł  do przeświadczerria, że świę- 
cenie robaczków świętojańskich nie jest 
wynikiem procesu spalania w organiź- 
rre:e żyjatka pewnych substancyj, a re- 
zultatem rozpadu pewnego kryształu, 
który w formie prawnie płynnej znajdu 
je się  w p:d'orzusniej części odwłoku 
robaczka. Obecność  tego kryształu 
stwierdził  ucwny japoński przy pomocy 
jrZetiWittieffid2. organizmu robaczka świę  
tojańskiego promieniami roentgena. 

Ametystowe złoto 
Jedna z firm frankfurckich zada- 

:net:astma-a na wystawie Paryskiej po 
rat pierwszy wysoko.  wartościową  po- 
ciotę, andeniącą  się  kolorami cd błękitu 
da ci ernsioagranatow ego (szla-iania. No- 
wa pozłota wprowadzona na rynek pod 
nazwą  „arnetystaave złoto" zatraciła zu- 
pełnie charakter metalu i podobna jest 
raczej do szlachetnego kamienia. Frank 
furt ‚słynie z wytwórawści stopów me- 
talicznych, używanych do pokrywania 
cennych prZedMit‚tów. Na. frankfurckim 
rynku atotniczym apotkać  można nie- 
zliczane wprost gatunki pcałoty, że wy- 
neenirny tylko: caerwoną  (stew złota z 
rttie4a), b:a;;". ..-/t.op złota ze srebrem), 
naramberską, japeńska, zwana Shakdo 
itd. 

Sam sobie 
SŁUGĄ  

Bylo to w czasach ameryl~iej 
wojny domowej: Prezydent StanóW Zje- 
dnoczonych, Lincoln, znajdował  Się  w 
obozie armii północnej, walczącej prze- 
ciwko Stanom Poludniawym o zniesie- 
nie niewolnictwa murzynów. Pewnego 
dnia ówczesny ambasador angielsiki w 
Waszyngtonie został  zaproszony do o- 
bozu na WRinf!  konferencję  Z preZYdell- 
barn,. Lord Lyone, ambasador Wdellciej 
Brytanii, przybywszy rankiem do obo- 
zu, zastał  prezydenta przy czyszczeniu 
butów. Na wyraźne przez ambasadora 
Siwienie, Lincoln odparł : „Czyszcza ę  
swoje buty. Czyjeż  buty zresztą  miał- 
bym czy-ścić?" Lyons wyrażał  się  zaw- 
sze z największym uznaniem o wielkim 
prezydencie Ameryki Północnej. Abra- 
hamie Lincolnie, łączącym z zaletami 
męża stanu nadzwyczajną  prostotę. 

Ekscentryczność  
AMERYKAŃSKA 

Ekscentryczność  obywateli Stanów 
Zjednoczonych sięga nieraz granic ab- 
surdu. W stanie Wirginia jeden z kup- 
ców, niejaki Williason, wybudował  dom, 
używając do tego jako budulca wyłącz. 
węgla kamiennego. Do budowy dama 
zużyto przeszło 65 ton węgla. Trwałość  
tego budynku na wypadek pożaru jest 
bardzo wątpliwa, to też  żadne z biur a- 
sekuracyjnych nie zdecydowała się  
przyjąć  skladlci ubezpieczeniowej va ła- 
twopalny budynek z „czarnych diarneta 
tów". 

określić. Odległości, już  obecnie silnie 
zredukowane wobec podboju powietrza, 
przestaną  faktycznie się  liczyć. Pro- 
dukcja masowa ogarzaie szereg innych 
gałęzi, które dotąd nie mogły jej zasto- 
sować. Należy się  spodziewać  barda° 
daleko idącego zmechanizowania się  roi 
nictwa z równoczesnym rozwojecn situ- 
cznydi pokarmów, co w sumie zreduku- 
je liczbę  pracy koniecznej dla wyżywie- 
nia ludzkości do minimum. Nowe ty- 
cia, zastosowanie nowych sił  popędo- 
wych, udoskonalenie tego co inżynieria 
już  opanowała, udostępni szerokim ma- 
som niertylko rzeczy uważane dzisiaj za 
potrzebne, ale wiele takich, które obec- 
nie stanowią  luksua. Wsaystko to wpły- 
nie na zr.nniejszenie ilości gaxizin pracy. 
W Sławie]) Zjednoczonych i Kanadzie 
w ciągu 	tal nich 50 lat zredukowano 
liczbę  walali) pracy o jeziną  trzecią . Mu- 
si nastapić  dalsza redulocja, która do- 
prowadzi do 20 godzin tygodniowo. 

Długość  życia człowieka 
PRZEDHISTORYCZNEGO 

Dawna już  wiemy, że ry-r>tałnie zdoby- 
ze naaki lekarakiej arplanał y na znacz- 

erg' e er, r ed niej dl iigryści życia 
i że lcw-frisly o dhig- wieczno- 
czasach bajrNerznych hyv po- 

introitu wyracsarn tęsknot i marani. 0- 
;50,r:i° franciiski uczony Vallo; • orch)gił  
r łan e! rtl do rnalykr,yrnainn-gri 	eitn. 
-"rit prztilh:Ab ryt:int-w), ;i. lo  na za. 
*dale bariati atami -aaa s sar 7 1- owad]  

latapalnych iiteakielotóra ve'rd ata t asa d a, 
ar* wiek kadzi oryl I L(f i y( # j fl ych nie 
~OS SOS 50 lat. 

W Kalifornii Cieszy się  popyłem 
wśród automobilistów i posiadaczy mo- 
torówek nowa mieszanka benzynowa za. 
prawiona perfumami. Sprzedawca re- 
klamuje swój towar przy pomocy barw 
nych plakatów. Odór, jaki wydziela beri 
zyna jest główną  przyczyną  spreparo- 
wania kalifornijskiej mieszatuci. 

Na niezwykły pomysł  wpadł  jeden 
wydawca z Filadelfii, który w duru ty- 
godnia zarobił  na książce dużej objęto- 
ści, ale miernej pod względem .  wartości 
literackiej, przeszło 80 tysięcy dolarów. 
Wydal on sporą  powieść, zawierajaca 
jeden tylko Wad drukarski. Za wyszu- 
kanie tego błędu wyznaczył  nagrodę  w 
wysokości 25 tysięcy dolarów. Mał  ma- 
lazł  biedny boy hotelowy, który stal słę  
W jednej chwili bogatym człowiek- 1cm, 
wydawca zac; sprzedał  przesiko 175 ty- 
sięcy egzesuplaszy po pól dolana. 

Z okazji 30 rocenicy założenia Kana- 
dyjskiego „Engineering Institute" *od- 
był  się  w Montrealu zjazd członków tej 
organizacji, na który przybyło też  wie- 
lu inżynierów ze Stanów Zjednoczonych 
z różnych dominiów brytyjskich i z Eu- 
ropy. 

Jednym z ciekawszych referatów zja 
lvdrywych był  referat (niedawno zmarłe- 
go) Harrisona P. Fałdy. Przepowiada 
on, że w ciągu 50 najbliższych lat zapo- 
trzebowanie pracy (liczba godzin pra- 
cy) zostanie zredukowane do minimum. 
Liczba 20 godzin tygodniowo wydaje 
się  przew wiednią  konserwatywną. I w 
tym właśnie leży wielkie niebezpieczeń- 
stwo. O ile problem ten nie wstanie 
inadrzc rozwiązany to cywilizacji grozi 
zaakula. 

Trudno . jcirr.t rzewridzieć, --- pisze H. 
P. 17,1 ly 	- do r•zego doprowadzi dalsze 
!"07,W i janie ,dy techniki, pewne jednak 
rzerzy dają  się  jut (Walaj dokładnie 
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KINO „EDEN 

Dodek na froncie 
w roi Os Adolf Dymna i inni 
bias, który wzbacizil z•chwyt Ioazoló- 

mit widzów p.t. 

>Sensacją  żyje świata 
?tkezases 	seansu ci godz. 17.30 

;-): zł. litiraali• Rusin i Harty Riaiersaa 

w niedziel7 o godz. ]5j(, .  

KURZ ULICZNY, 
zawierający pyl węglowy, dzia- 
ła szkodliwie na garderobę, ni- 
szczy ją  i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać  ją. 

PRALNIA CHEMICZNA 
I FARBIARNIA 

„Z N I C Z" 
ul. Piłsudskiego 70 1959 Sosnowiec, 

KAY FRANCIS 
w pięknym dramacie P.  t. 
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Baczność  P.T. Krawcy! 
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Spróbujcie prasować  eleldrycznrte. 
Nasz wydział  Taryf i Propagandy udzieli Wam wszelkich wy. 
jaśnień, przeptowadzi Wam dokł adną  kalkulacjg porównaw- 
czą, uł atwi, Wam nabycie specjalnego żelazka na raty, a 
w razie potrzeby dostarczy Wam żelazka na nieobowiązu- 
jący kilkudniowy okres próbny. 

Wie 
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GABINET KOSMETYCZNY 

„U R O D A" ....ADTsawy W NUILOWEJ 
dyplom. kosas•t. 

Sosnowiec, 3-go Maja 15, tel. 6 22 42. 

STALE UZUPEŁNIANY W NAJNOWSZb.: ZDOBYCZE Z DZIEDZINY 
na).:SNIEUYCZNE.J. — Zapobiega w.szelkim defektom cery. — Pielęgnuje skóry 

•.k.-@.e, konserwuje, doskonali, odśwież& urodę, przedłuża jej trwanie. — Usuwu 
atztaraseak:. wagry, prosaki, piegi. — Masaże, kuksie twarzy, natryski tlenowe, ztu- 

<larga 	najnowszym sposobem. - Elektryzacja, naświetlania lampami: „Pe- 
niter, r.,Pantahelionw, 
NAIURAL.Nt.: OPALANIE SKORY Z...4. POMOC.), l'ROMIEN1 LAMPY ,l'Ira(MLLI, 

Trwale przyciemnianie brwi i riga -- Fryzowanie rzęs — Depilacja brwi 

Ra. nacja włosów — Magillage. 	 Porady i wskazówki. 

Bogactwa naturalne 
Chin 

OSM 

O 
'• . .YcngIVenho w- yinitii w 

7, w Towarzystwie St 
\\-sci-.odu. Prof. %\- 011,g był  

ai k,iti n 	I nsty-tu t u 
w 	Stwierdził  on, 

Z€ 	•••••Y w tg: ,_)•,% e Chin są  •matowa- 
ne 	2..i.ibardiSw-  lon. W jednej tyl- 
ko p.. 	. Cnans' miajiti.ie się  52 pro 
cen-, 	 węda kamiennego. 
Ruc:y 	e; różns-cii gatunków hiutj- 
duje Se, 1 raiiia.rd zon. Jednak 75 proc. 
:ogólnej 	zr.2.jhule się  w Mandistirii, 
W 	provi 	Jeno' uraz \ \ e %. ,..schottniej 
czOid. Civ:Y.1watt z.najduje się  około 250 
milionów ton. Chity należą  do ezoko- 

wytli producentów antym ni, którego 
:doża znajdują  się  w prowincji Humin. 
W prod ukc j i cy i ty zajmują  Chiny czwar 
te miejsce; najbogatszą  prowincją  w 
za...by cyny jest prowincja Yunnan. 
Prawie we wszystkich prowincjach znaj 
duje się  miedź, cynk i ołów. Stosunko- 
wo male zasoby natt miast posiaiają  
Chiny srebra i nafty. Minio, ze znajdu- 
ją  się  potrzebne surowce do produkcji 
altuninitun, Chiny do tej pory nie pod- 
jęły tej produkcji. .Nie są  pozbawione 
Chiny również  żył  złota, prĘ dukcja 

się  odbywać  tylko w średniej 
skali. Podobnie ma się  rucz z żywym 
szebreiii. 

Służalcza gorliwość  

aMSNIEMEWILalai 

KUPI\J..) 
i SPRZEti AZ 
Stenisain 

Lakiery 
nowo~rie j..a „Nobj, 
larn  nitTrov.. .: .a, pb 
do polerowriz 	i t. p. 

pend -  c, myci:3 
poleca: 

15. 	 Ke:stic• 
la, Telefon W4)-70. 

POMNIKI 
rzeźby artystyczne w 

dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby b2t.-,- 
nowe poleca tan:o 
„WIKTORIA" — Dą- 
browa, tal. Król. *lwi- 
wigi 46. — Telefon 
68-436. 25-letnia gwa- 
rancja! 	 2551 

Z 	-- Ludwika XIII pottosisiy 
wiejSidegs) i obywatel- 

stwa 	c miast liczne legendy i o- 
w. a 	Monarcha zawsze z wielką  

::znaniem wyrażał  się  o pracy 
..w rnieszą..-zan, rozsianych na 

mniejszych i więk.szych 
osi eli _ .4. 1.) ',V0i€211 tego prawchi w ego 

panem i poddanym by- 
ły czys.: c{iw:edziny, któryini xnnar- 
cha 	 nawet male miasteczka. 

takich odwiedzin w południu- 

WAPNO 

wo-francuskim miasteczku Cauzel od- 
była się  w miejscowej strzelnicy wielka. 
biesiada powitalna. Bunaiiistrz na wstę- 
pie wygłosi długą  mowę, podnoszącą  w 
mocnych 31\4,-ach zasługi i dorobek pa- 
nowania Ludwika XlII. Znany ze swej 
zgryźliwości a jednocześrnie z obżarstwa 
minister liniment, czując dolatujące 
zaisachy jadła postanowił  przerwać  wy- 
wody burmistrza i zapytał  go nagle: 
„Ile kosztują  osły w tej okolicy? One 
muszą  być  włakiwie tanie 4. „Skoro są  
one podobne dc waszej ekscelencji 
odparł  z Listną  krwią  burmistrz — wó- 
wczas cc..*.• ich wynosi 10 talarów za 
sztukę". 

budowlaśne lasowzne i 
w bryłach pierwszego 
gatunku, tłuste o du- 
żej wyelajnek.i. Wapien 
niki „Brynica", sosno- 
wiec, 3-go Maja 5, te- 
lefon 62659. 	'3287 

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 

UNIEWAŻNIANI 
zagiision1 	k Ąż zk 
udziałowa Nr. 1175 na' 
zł. 25 Sp6tdelrii Kre- 
(kitowej w So=wcu, 
Helena Bednarska. 

-.5")6!" 
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UZDROWISKA 

RABRA 
„Lwowi ank-a" , „B s ga 
tela" pokoje słoneczne 
cgród, kuchrha. zdro-
wa, ceny niskir. P247 

REKLAMA 
JEST 

DZWIGNIĄ  
HANDLU! 

=Mw 

Piossnka! Czardasz! Tokaj! 	 DZIŚ  
W rozkosznej komedii filmowej p.t. 

ROMANS w BUDAPESZCIE 
Dzieła pioneeoesei nieloisoi, która nueinvcitteła przy dźwiękach upojnych 

oisarditazówr ~slo& ay~iej. 
W rokach głównych: 

Karla A n derywat, Georg Aleksander, 'Mot von Halamy 

I '.4si4arggrarrt; TYGODNIK P.A.T. Pocz o godz. 18.00 w niedziela 15.30 
Ssia fiok.orze wentylowana  

~As Tr, R biacra  gisaystą  A Rn f) j er), — tł 	 FIRS ZikeliOntilEGO" W fogaxowesi. rił.supwasaa 4, r  ati.~» orwa. «Nit YIL STR LI £)61C14. 

FORTUNA KULEM SIĘ  TOCZY 
Elegancka sulcnia spacerowa z lekkim, po- 
wiewnym żałciecildem — reprezentacyjna suk- 
nia wiecz.Tcrwa — a po długich latach służby 
dopero :-trojna sukt:a na „po domu". Takie 
u.k>e zalety jednoczy ładna, wzorzysta suknia 
jedwabna. Nie wieży więc się  wahać, gdy się  
wogóle ma upodobanie do wuirzystych ma- 

terialdw 

Gojenie się  ran 
Angielski uczony L. B. Arey oglosil 

i‚bszerny artykuł  o zagadaiietnin goje- 
nia się  ran. W artykule tym zwraca u- 
wagę  ustęp poświęcony wpływowi wi- 
tamin na gojenie się  ran. Mianowic:e 
witamina A, czy to w postaci roztworu 
(pendziowanie) czy też  w maści wybit- 
nie przyśpiesza gojenie się  ran. 

Rockefeller na filmie 
A ine r l'tz 	 ID'itilN4511111:k% 

J"f.Z) 4i4;[$JłI 	J CltifflOCIZ.,64/1111C (.1s," Iniakijęlid,- 
,nria d wlic‚ii bif1ern6w, osulay(ih Da tle ży - 
o'hd Johna Rookeffellle‚ra, "'mego z 7110 
Ził eil'Ilti.e1.1SZ y oh przecnislowt.ićiw• Stizunów 

wzon )iedis 
rityinu,1 jcidinegp z iflifknów buzinkiioć  Ibę- 

4/,'te 	 1(ocikciff(411.1era", ‚natio- 

Es 	 ; 

Ibri  
...."- 	 .... 

OBA ClItli SWOJE ZDROWIE' 
41111112% 

KINO 

DME 

I 
Ol= 

lisstakcjat PtIssdaisgo ar. 4 	, , SERYJNE DROBNE OGLOSLENIA. a anna poettows 42. 	4  Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem ł  z1.; w kk a , , 

Ag 4~1410 : P~ at Irn 61•• TeL 41173 	i kie 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogloazenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, °glonem t...: o 1 w  - litz w w a tli  kinnują:  I 	 y' P 0 t ó 	• k t44. 

s  oka drobne zarrierajgce ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokoać  szpalt 70 mm: ' 	
. 	10 drobnych oc?. 20 zi. 

20 drobnych agi 1-5.011 ret, 
a 

10 drobnych ogi. :',00 rt„ niedzielę  i ivrięta 25*/. drożej. Układ tabelaryczny 25./. drożej. Numery dowodowe Walne. i. 
5 cLrohny-ch ogi. 4.00 zł. brudnawy druk oraz przeatrzrganie !niejara Administracja nic odpowiedz.. ,4,,,t,,tio.viv( ii  kamy w 	

dodatkowy g, 
 

s- t>. 1, :• 
- d'e -441  /3' iri:1-N. Alsredw'rwoklego 7, teL 711.91.-1)4111(01VA Krótka li, tel 690.19--GROBZIK(C.', lierosk p. Lacinsiorgo--itlEber., Sien:,,, it.---"..1 43 ..." LAZY, WhalYsillw Jaworski. — OLKUSZ, Rynek, kiotil, p. ,- ordrimzirsvokicgo. — STRZEMIESZYUK, księgainia W. tingifiNhici. --- 44- WIERCIki. 3-go Maja 29. -- ZĄBKOWICE:. kicak p. Krup; — ŻABKI, Fir. Cacoft. — MYSZKoW, kiosk St. Jaworaitiego. 	l'iLICA. ryrw>k. Jaworski. — I.;ZELADt, WieezorkoW", Stanica 27, 1(h..1.IMlERZ 	POR4111(A, ul. Wiejska 13, Leon Maczka. 

aZika: 	rb'," 
-'41•00adw flvalskie SW  astm". 
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